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24. februar: 
150. obletnica rojstva Karla Štreklja
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Predavanje jasne FaKin Bajec v KomensKi Knjižnici

V spomin na dr. Karla Štreklja
Jasna Fakin Bajec, zgodovinarka, etnologinja in kultur-

na antropologinja, je v spomin na 150. obletnico rojstva 
dr. Karla Štreklja predavala o njegovem življenju, delu in 
pomenu za etnologijo. Predavanje je potekalo v prosto-
rih komenske knjižnice. Jasna Fakin Bajec je zaposlena na 
Raziskovalni postaji Nova Gorica Znanstveno raziskoval-
nega centra SAZU, v svoji doktorski disertaciji se podrob-
neje ukvarja s kraško kulturno dediščino.

Karel Štrekelj se je rodil v Gorjanskem, 24. februarja leta 
1859, materi Mariji, rojeni Pavletič, in očetu Jožetu Štre-
klju. V njegovi družini se je rodilo še 13 otrok, med njimi so 
poleg Karla Štreklja tudi drugi dosegli pomemben položaj 
v tedanji družbi. Karel Štrekelj je osnovno šolo obiskoval 
v Gorjanskem, hišno izročilo pravi, da ni kazal posebne-
ga nagnjenja do učenosti. Šolanje je nadaljeval v Gorici. 
V tem obdobju Štrekelj spozna poljskega jezikoslovca J. 
Baudouin de Courtenay, ki je preučeval zahodnoslovan-
ska narečja, in Frana Levca, profesorja slovenščine, ki je 
vse svoje študente spodbujal, naj bodo ponosni na svoje 
običaje, kulturo, izročilo in jezik. Študij je nadaljeval na 
Modroslovni fakulteti na Dunaju, kjer je študiral slavisti-
ko, klasično filologijo in primerjalno jezikoslovje. Pomem-
ben poudarek je Jasna Fakin Bajec podala na predstavitev 
zgodovinskega obdobja, v katerem je Karel Štrekelj živel. 

Gre za drugo polovico 19. stoletja, za čas, ki ga zaznamuje 
gibanje za slovensko narodno prebujanje. Začne se tudi 
sistematično zbiranje ljudskega blaga in izročila. Tudi dr. 
Karel Štrekelj svoj študij preusmeri v preučevanje narečij in 
ljudskih pesmi – med drugim je preučeval tako cerkljansko 
kot tudi kraško narečje. Leta 1884 mu založba Slovenska 
matica zaupa zapuščino Stanka Vraza, vendar se Štrekelj 
odloči, da je ne bo le uredil, ampak tudi nadgradil s pe-
smimi iz celotnega slovenskega prostora. Do leta 1911 Ka-
rel Štrekelj zbere 8183 pesmi, ki izidejo v zbirki Slovenskih 
narodnih pesmi. Jasna Fakin Bajec o takem monumental-
nem delu meni: »Na tak izbor narodnega blaga bi morali 
biti bolj ponosni, saj se lahko le malokateri narod ponaša 
s tako pomembno zbirko«. 

Leta 1886 opravlja službo docenta na dunajskem vse-
učiteljišču, kjer predava slovansko filologijo, slovanske 
starožitnosti in o epski poeziji velikih Rusov. Leta 1896 
je imenovan za izrednega profesorja slovanskih jezikov s 
posebnim ozirom na slovenski jezik in književnost na gra-
ški slavistični stolici. Dr. Karel Štrekelj umre zaradi neoz-
dravljive bolezni, vodice, leta 1912 v Gradcu, kjer je tudi 
pokopan. 

Petra Mezinec
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UREDNIŠKI UVODNIK

IN JE PRIŠLA V DEŽELO POMLAD
Bolj kot se nam nabirajo leta, hitreje pride – tudi pomlad. 

Sprejeli smo jo z vso potrebno omamo, v duši pa vendarle 
nekaj boli. Ne moremo odmisliti vse bolj dragega življenja, 
ne moremo spregledati delavcev, ki se bojijo za svoja delov-
na mesta, ne moremo preslišati mladih, ki študirajo in v isti 
sapi pravijo: KJE NEKI SE BOMO ZAPOSLILI? Tu in tam se 
potolažimo z izjavami naših politikov, ki pravijo da je rece-
sija lahko nov IZZIV ZA ŽE PREVEČ RAZVAJEN SVET. In se 
mi postavlja vprašanje, kateri izziv bo primeren za okolje, 
v katerem živimo. Ko se sprehodim po Krasu, opažam, da 
so nekatere, doslej nezorane njive, ponovno razkrile svoja 
nederja. Pa spet, po nekaterih, že hudo zaraščenih gmaj-
nah, se pase drobnica. Zdi se mi, da je sečnja dreves in 
primerna nega parcel, poraščenih z akacijami in hrasti spet 
našla svoje mesto v naši zavesti. V domove se vrača prijazna 
kurjava na drva in pomislite, vse več ljudi kolesari, se opri-
jema pohodništva, teka ali čisto preprostega sprehajanja 
v prostem času. Bomo tako prispevali k osveščeni skrbi za 
okolje, kajti kot nas učijo zdravstveni delavci, potrebno je 
več gibanja.

Olajšana dela v gospodinjstvu in v kmetijstvu, ki smo jih 
opremili z raznimi stroji in pripomočki so spremenila naše 
gibalne navade in s tem prikrajšala telo za tisto potrebno 
telesno aktivnost. Kakorkoli že, morda bo primeren izziv 
za podeželje tudi VRNITI SE V STARE ČASE ZDRAVEGA 
ŽIVLJENJA, V KAR SODI TUDI PREHRANA.

Glasilo občine Komen
Letnik 4, marec – april 2009

Izdajateljica:  Občina Komen, Komen 86, 6223 Komen
Spletna stran:  www.komen.si
e-pošta:  komentar@komen.si
Število izvodov:  1400 
Glasilo brezplačno prejemajo gospodinjstva v občini Komen.

Uredniški odbor:  Andreja Štok (pomočnica odg. urednika), 
 Tanja Godnič, Ana Godnik in Petra Mezinec.

Ureditev in priprava za tisk: DTP Studio Sežana

Tisk: Print Luin, Dušan Luin s.p., Sveto 58, 6223 Komen

Informacije v zvezi z izdajo glasila občine Komen dobite na tel. št. (05) 7310 452.

Vabljeni, da svoje prispevke (članke in slikovno gradivo), za naslednji 
Komentar, ki je tudi vaše glasilo, pošljete v elektronski obliki na naslov: 
komentar@komen.si najpozneje do 25. maja. K vsakemu članku priložite 
največ dve fotografiji.
Vabimo tudi vse ljubiteljske fotografe ali fotografe kar tako, da nam pošljejo 
tematske fotografije za objavo na naslovnici Komentarja. Uredniški odbor 
bo za objavo na naslovnici izbral eno ali več fotografij, naveden bo tudi avtor 
fotografije. 
Prosimo vas, da so poslani digitalni posnetki v čimboljši resoluciji. Poslanih 
posnetkov v slabi resoluciji ne bomo objavljali. 

Fotografija na naslovnici: 

Otroci iz vrtca (Foto: Blanka Kermolj), Karel Štrekelj (Foto: Petra Mezinec)

GLAS UREDNIŠKEGA 
ODBORA BREZ UREDNIKA

Vsaka dva meseca izidemo kot KOMENTAR, glasilo 
Občine KOMEN. Letos smo brez urednika, kar seveda 
ni prav, sočasno pa ne želimo, da bi KOMENTAR za 
vedno usahnil.

Prepričani smo, da so posamezniki v našem okolju, 
ki bi bili pripravljeni sprejeti to odgovorno nalogo, ki jo 
dosedanji urednik, gospod DUŠAN REBOLJ na lastno 
željo ne opravlja več. ŠKODA, saj je bil uspešen, stro-
kovno vešč in z veliko izkušnjami. 

Zato smo se odločili za enostavno vabilo, ne za raz-
pis. POŠLJITE NAM PROŠNJO IN V NJEJ VAŠO VIZIJO 
ZA NAŠ IN VAŠ KOMENTAR.

Prošnje bomo odstopili komisiji za mandatna vpra-
šanja, volitve in imenovanja, ki bo predlagala občin-
skemu svetu imenovanje glavnega urednika in že danes 
vam obljubljamo vso pomoč. Ne nazadnje, v društvih 
in v naših zelo dejavnih okoljih življenja, imamo dobre 
zapisovalce dogodkov in take, ki želijo probleme našega 
vsakdana razreševati tudi s pisno predstavitvijo, zato je 
prav, da NAŠE GLASILO ŽIVI TUDI V BODOČE.

Do 22. MAJA 2009 nam pošljite PROŠNJO ZA IME-
NOVANJE NA MESTO GLAVNEGA UREDNIKA, kar 
seveda ni profesionalna zaposlitev, temveč odgovorna 
obveznost.

Želimo si le, da bi že v naslednji številki glasila spo-
znali novega urednika.

Le v vednost: Poslanih in objavljenih prispevkov ne 
honoriramo.

Uredniški odbor

Sama sem na tem področju zelo nedisciplinirana, pa če-
prav dovolj osveščena. Preprosto, zanese me in sežem po 
»dobrotah«, ki so daleč od koristnega. Zatorej vam vsem v 
premislek, posebej mladim: IZOGIBAJTE SE RAZVADAM! 
USPEHE IN SREČO NE UTAPLJAJTE V PRETIRANEMU 
UŽIVANJU HRANE TEMVEČ POSKUŠAJTE VSE TISTO 
LEPO ALI HUDO RANJIVO PORAZDELITI S PRIJATELJI IN 
ZNANCI V KLEPETU. Ja, takrat, ko uspeš kramljati, ti pre-
prosto zmanjka časa za nezdrave korake življenja. In verje-
li ali ne, pri vsem skoraj drvečem vsakdanu, potrebujemo 
več časa za medsebojne stike z ljudmi. Odprimo se drug 
do drugega in storimo predvsem več zase, le tako bomo 
premagali recesijo, kajti, če bomo ZDRAVI, potem bomo 
zmogli ORATI NOVO LEDINO in OSVAJATI NOVE IZZIVE.

Veliko najboljšega naj vzklije v tej pomladi, morda tudi 
kakšen vinograd manj sredi pozidanega Komna, kaj pra-
vite?

Ana Godnik 
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Aktualno
Občina Komen, Komen 86, 6223 Komen razpisuje na podlagi 9. člena Odloka o prazniku in priznanjih Občine Ko-

men (Ur.l. RS 99/06 z dne 25.09.2006), 

RAZPIS ZA ZBIRANJE PREDLOGOV ZA PODELITEV 
NAZIVA OZ. PRIZNANJ OBČINE KOMEN ZA LETO 2009

Priznanja Občine Komen so:

ČASTNI OBČAN Občine Komen

Naziv se podeli posamezniku, ki je s svojim dolgoletnim 
delovanjem na znanstvenem, gospodarskem, kulturnem, 
vzgojno – izobraževalnem, športnem, naravovarstve-
nem, humanitarnem ali katerem drugem področju tako 
prispeval k ugledu in napredku občine, da ima to trajni 
pomen. Naziv se lahko podeli le enemu občanu občine 
Komen letno. 

ZLATI GRB Občine Komen

Priznanje se podeli posamezniku ali skupinam za iz-
redno življenjsko delo oziroma za vrhunske uspehe in 
dosežke na znanstvenem, gospodarskem, kulturnem, 
vzgojno – izobraževalnem, športnem, naravovarstvenem, 
humanitarnem ali katerem drugem področju, ki so po-
membni za razvoj in promocijo občine Komen. Podeli se 
le eno priznanje letno.

Priznanja Občine Komen

Priznanja se podeljujejo posameznikom ali skupinam 
za dosežene uspehe v krajšem časovnem obdobju. Pri-
znanja imajo pomen pohvale ter so aktualen odziv na do-
sežke in uspehe na vseh področjih dela. Podeli se lahko 
do tri priznanja letno.

Priznanja podeli župan občine Komen na slovesnosti 
ob občinskem prazniku Občine Komen.

Pobude in predloge za podelitev naziva oziroma pri-
znanj lahko podajo posamezniki, družbe, zavodi, politič-
ne in druge organizacije in skupnosti, društva ter ožji deli 
lokalne skupnosti.

Predlog za podelitev naziva oz. priznanj mora biti po-
dan v pisni obliki in mora vsebovati: splošne podatke o 
predlagatelju, predstavitvene podatke o kandidatu, vrsto 
priznanja, za katero je kandidat predlagan, utemeljitev 
predloga s podrobnejšim opisom dela oziroma dosež-
kov, zaradi katerih je bila predlagana podelitev nekega 
priznanja, dokumente, ki potrjujejo dejstva, navedena v 
utemeljitvi.

Prispele predloge bo obravnavala komisija za podelitev 
priznanj občine Komen, imenovana s sklepom župana. 
Komisija bo oblikovala predlog za podelitev priznanj, o 
prejemnikih priznanj bo odločal občinski svet s sklepom.

Rok za vložitev predlogov je PETEK, 15.05.2009 do 14. 
ure. Predloge lahko podate na obrazcu, ki ga dobite v 
sprejemni pisarni občinske uprave občine Komen oziro-
ma je dostopen na spletni strani občine Komen www.
komen.si.

Predloge pošljete na naslov Občina Komen, Komen 86, 
6223 Komen v zaprti kuverti z napisom »Ne odpiraj – za 
občinska priznanja«. 

Datum:02.04.2009

Občina Komen
Uroš Slamič, župan

PODELITEV OBČINSKIH PRIZNANJ - PODALJŠANJE 
ROKA ZA ZBIRANJE PREDLOGOV

Podaljša se rok za zbiranje predlogov za podelitev naziva oz. priznanj občine Komen za leto 2009 in sicer do srede, 
27. maja 2009 do 14. ure.

Vsa ostala določila objavljenega razpisa ostanejo ista.

Uroš Slamič, župan 
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DOBRO JE VEDETI…
Občinska uprava občine Komen
Telefon: 05/7310 450
Fax: 05/7310 460
Spletna stran: www.komen.si
e-pošta: obcina@komen.si
Uradne ure:
Ponedeljek, torek, petek od 8.00 do 13.00 ure
Sreda od 8.00 do 17.30 ure

Medobčinski inšpektorat in redarstvo občin Divača, 
Hrpelje – Kozina, Komen in Sežana 
Telefon:05/7310 141
e-pošta:soou@sezana.si
Uradne ure: Ponedeljek in petek od 7.30 do 11.00 ure
 Sreda od 7.30 do 11.00 ure in od 12.00 do 16.00 ure

Krajevni urad Komen
Telefon: 05/7668 510
Uradne ure:  Torek od 8.00 do 12.00 in od 13.00 do 15.00 ure
 Sreda od 13.00 do 18.00 ure
 Petek od 8.00 do 13.00 ure

Za nujne primere se obrnite na sedež Upravne enote v Sežani, 
tel. 05/ 7312 700.

Knjižnica Komen
Komen 118, Komen
Telefon: 05/ 7668 580
e-pošta: knjiznica.komen@siol.net
Delovni čas: Torek in petek: od 11.00 do 18.00 ure
 Sreda od 8.00 do 14.00 ure

Zdravstvena postaja Komen
Splošna ambulanta Komen, tel. 05/7668 506
Posvetovalnica za otroke, vsako drugo sredo v mesecu,  
dr. Franc Tozon

Lekarna Komen
Telefon: 05/7311 785
Delovni čas:  Ponedeljek od 8.30 do 15.30 ure
 Torek, četrtek in petek od 8.00 do 15.00 ure
 Sreda od 9.00 do 18.00 ure

Novice iz občinske uprave
REDNE VOLITVE POSLANCEV IZ REPUBLIKE SLOVENIJE 
V EVROPSKI PARLAMENT

Predsednik Republike Slovenije je z Odlokom o razpisu 
volitev poslancev iz RS v Evropski parlament razpisal voli-
tve ter hkrati določil dan volitev, ki bodo v nedeljo, 7. junija 
2009. Glede na razpisane volitve je Okrajna volilna komisi-
ja Sežana že sprejela sklep o določitvi volišč za izvedbo re-
dnih volitev poslancev iz RS v Evropski parlament. V občini 
Komen je določenih 13 volišč in sicer v KOMNU (naselja 
Komen, Divči, Preserje pri Komnu, Mali dol, Tomačevica), 
GABROVICI PRI KOMNU (naselja Gabrovica pri Komnu in 
Coljava), VOLČJEM GRADU (naselje Volčji Grad), SVETEM 
(naselje Sveto), ŠKRBINI (naselja Škrbina, Rubije, Šibelji), 
IVANJEM GRADU (naselja Ivanji Grad, Zagrajec), BRJAH 
PRI KOMNU (naselja Brje pri Komnu, Škofi), GORJAN-
SKEM (naselja Gorjansko, Klanec pri Komnu, Nadrožica), 
BRESTOVICI PRI KOMNU (Naselja Brestovica pri Komnu, 
Vale), ŠTANJELU (naselja Štanjel, Kobdilj, Lukovec, Lisjaki, 

Čipnje), KODRETIH (naselja Kodreti, Koboli, Dlanci, Če-
hovini, Večkoti, Trebižani), KOBJEGLAVI (naselja Kobjegla-
va, Tupelče), HRUŠEVICI (naselje Hruševica).

Okrajna volilna komisija je določila še 
Volišče št. 950 – za volivce invalide, ki svojo namero 

sporočijo okrajni volilni komisiji Sežana najpozneje tri dni 
pred dnem glasovanja bo v 
Sežani, v prostorih občine Sežana, Partizanska 4 v sobi št. 14,
Komnu, v prostorih občine Komen, Komen 86,
Divači, v prostorih Osnovne šole v Divači, Ulica dr.B.Magajne 4,
Hrpeljah, v večnamenskem prostoru občine Hrpelje Kozina.

Volišče št. 970 – za volivce, ki nimajo stalnega bivališča 
na območju 6. volilnega okraja 2. volilne enote, ki svojo na-
mero sporočijo okrajni volilni komisiji na območju katere so 
vpisani v volilni imenik, najpozneje tri dni pred dnem glaso-
vanja, bo na sedežu Občine Sežana, Partizanska cesta 4.

Volišče št. 901 – predčasno glasovanje bo dne 2., 3., 
in 4.6.2009, od 9. do 17. ure v prostorih občine Sežana, 
Partizanska cesta 4, v sobi št. 14.

Občina mora v skladu s III. poglavjem Zakona o volilni in 
referendumski kampanji (ZVRK, Uradni list RS 41/07) naj-
kasneje 60 dni pred dnem glasovanja na volitvah določiti 
plakatna mesta, na katerih je dovoljeno brezplačno leplje-
nje in nameščanje plakatov z oglaševalskimi vsebinami za 
volilno kampanjo ter s tem zagotoviti enakopravnost pri 
lepljenju in nameščanju plakatov na teh plakatnih mestih 
vsem organizatorjem volilne kampanje. Dodatna plakatna 
mesta so lahko na voljo le pod posebnimi pogoji in proti 
plačilu. Ob tem opozarjamo še na določila 10. člena ZVRK, 
ki prepoveduje prelepljanje in uničevanje plakatov drugih 
organizatorjev volilne kampanje. Posameznik, ki trga ali 
kakorkoli drugače uničuje plakate, ali lepi in namešča nove 
plakate v času volilnega molka, se v skladu z določbami 33. 
člena ZVRK kaznuje z globo od 150 do 200 EUR. 

Andreja Štok, občinska uprava
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NOVA KATEGORIZACIJA OBČINSKIH CEST
Po desetih letih smo se tudi na področju občinskih cest 

lotili nove kategorizacije. Sedaj veljavni Odlok o katego-
rizaciji občinskih cest v občini Komen tako sega že v leto 
2000, objavljen je v Uradnem listu Republike Slovenije št. 
1 z dne 7.1.2000. 

Cilj in razlog za pripravo novega odloka je v zagotavljanju 
in izvajanju javnega interesa na občinskih cestah. Predlog 
novega odloka, ki je bil medtem tudi prvič obravnavan na 
seji občinskega sveta, je pripravljen skladno z Zakonom o 
javnih cestah (Uradni list Republike Slovenije, št. 33/2006-
UPB1, 45/2008) in podzakonskimi predpisi sprejetimi 
na njegovi podlagi, predvsem Uredbo o merilih za kate-
gorizacijo javnih cest (Uradni list Republike Slovenije, št. 
49/1997). Pri pripravi novega odloka so upoštevane ugo-
tovljene spremembe na cestnem omrežju, predvsem v smi-
slu sprememb podatkov o dolžinah odsekov, kategorizaciji 
novih odsekov in cest, spremembi potekov, prekategoriza-
ciji obstoječih in daljšanju ter krajšanju odsekov cest. 

V fazi priprave novega odloka je s temeljitim strokovnim 
pristopom potekalo usklajevanje potekov medobčinskih 
cest in mejnih točk s sosednjimi občinami (Nova Gorica, 
Ajdovščina, Vipava, Miren-Kostanjevica in Sežana), ter 
usklajevanje potekov občinskih cest in gozdnih cest z Zavo-
dom za gozdove Slovenije Območna enota Sežana. V nara-
vi je namreč prihajalo do prekrivanja občinskih ter gozdnih 

cest in dvojnih evidenc, kar je za posledico pomenilo neu-
rejen status posameznih cest. 

Večjemu številu cest se je tudi uskladil njihov potek in 
dolžina s stanjem v naravi. Ob izvedbi prve kategorizacije, 
pred desetimi leti, namreč nismo imeli na voljo tako kva-
litetnih geodetskih podlag, kot jih premoremo danes. Iz 
tega razloga je bila dolžina cest manj natančna, tokrat pa 
bodo poteki vseh občinskih cest digitalizirani na letalskih 
posnetkih. Pri novi kategorizaciji je upoštevan tudi dese-
tletni razvoj in širitev naselij, tako da smo nekatere ceste 
prekategorizirali ali na novo kategorizirali in jim v nekate-
rih primerih zaradi večjega odstopanja dosedanje trase v 
naravi spremenili potek. Pri tem smo upoštevali dejstvo, da 
vse novo kategorizirane ceste ustrezajo merilom za njihovo 
kategorizacijo. 

K novi kategorizaciji občinskih cest je potrebno skladno z 
odločbo 17. člena Uredbe o merilih za kategorizacijo javnih 
cest pridobiti tudi pozitivno mnenje Direkcije Republike 
Slovenije za ceste. Načrtujemo, da bomo mnenje pridobili 
v času med prvo in drugo obravnavo odloka na občinskem 
svetu, predvidoma v drugi polovici meseca aprila 2009.

Emil Grmek
Občinska uprava

Slika: Borut Kermolj
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UREJANJE IN VZDRŽEVANJE POKOPALIŠČ
Na območju občine Komen je 13 pokopališč in sicer v 

naseljih: Brestovica pri Komnu, Gabrovica pri Komnu, 
Gorjansko, Hruševica, Ivanji Grad, Kobjeglava, Kodreti, 
Komen, Sveto, Škrbina in Volčji Grad ter pri cerkvi Device 
Marije za Tomačevico in Mali Dol in na Sv. Gregorju za 
Kobdilj, Štanjel in Lukovec. Na teh pokopališčih sedaj de-
javnost urejanja in vzdrževanja ter oddajanja prostorov za 
grobove v najem opravlja na krajevno običajen način Obči-
na Komen oziroma same vaške skupnosti. 

V zadnjem času je večina vaških skupnosti izrazila željo in 
potrebo, da se urejanje in vzdrževanja ter oddajanja pro-
storov za grobove v najem prenese na za to usposobljene in 
registrirane izvajalce. Občinski svet občine Komen je zato 
na 22. redni seji dne 17.12.2008 sprejel Odlok o koncesiji 
za opravljanje lokalne gospodarske javne službe »urejanje 
in vzdrževanje pokopališč«. Odlok je objavljen v Uradnem 
listu Republike Slovenije, št. 122/2008 z dne 24.12.2008. 

Skladno z odlokom je župan v 60. dneh po uveljavitvi 
odloka sprejel sklep o izvedbi javnega razpisa za podelitev 
koncesije za opravljanje lokalne gospodarske javne službe 
urejanja in vzdrževanja pokopališč v občini Komen. Javni 
razpis je objavljen v Uradnem listu Republike Slovenije, št. 
16/2009 z dne 27.2.2009 in na spletni strani občine. Z raz-
pisom se vabi prijavitelje, da v skladu z zahtevami razpisne 
dokumentacije podajo prijavo za opravljanje navedene de-
javnosti. Rok za oddajo prijav je 20.4.2009 do 12.00 ure. 

Odpiranje prijav, njihovo strokovno presojo ter mnenje 
o najugodnejšem ponudniku bo opravila posebna strokov-
na komisija, ki jo je v te namene imenoval župan. V imenu 
naročnika pa bo o izboru koncesionarja odločila Občin-
ska uprava občine Komen z upravno odločbo. Z izbranim 
koncesionarjem bo nato sklenjena koncesijska pogodba za 
opravljanje dejavnosti za določen čas 10 let od dneva skle-
nitve koncesijske pogodbe. Izbrani koncesionar bo moral 
začeti z izvajanjem koncesije najpozneje v 60. dneh po skle-
nitvi koncesijske pogodbe. 

Vsebina razpisane gospodarske javne službe »urejanje in 
vzdrževanje pokopališč« obsega zlasti naslednje dejavnosti:

– upravljanje pokopališč kot objektov javne infrastrukture, 
– vzdrževanje urejenosti zelenih površin, poti in ostalih 

objektov na pokopališču,
– čiščenje in odstranjevanje odpadkov in snega na pokopa-

lišču, 
– vzdrževanje mrliških vežic in ostale pokopališke infrastruk-

ture, 
– vzpostavitev in vodenje pokopališkega katastra, 
– oddajanje grobnih prostorov v najem, 
– vzdrževanje reda in miru na pokopališču, kolikor ne gre za 

izvrševanje javnih pooblastil, 
– vodenje katastra komunalnih naprav na pokopališčih, ko-

likor ne gre za izvrševanje javnih pooblastil, 
– izdelava predloga programa urejanja in obnove ter širitve 

pokopališč objektov in naprav, 
– sodelovanje pri organizaciji in izvedbi aktivnosti ob Dnevu 

spomina na mrtve,
– izdajanje soglasij za postavitev nagrobnih spomenikov, 

odnosno za druga kamnoseška ali zidarska dela, 
– opravljanje drugih nalog, ki so določene z zakonom, odlo-

kom o dejavnosti in odlokom o koncesiji za izvajanje javne 
službe, 

– zaračunavanje storitev (najemnine, vpisnine, soglasja, po-
trdila ipd.). 
Poleg zgoraj naštetih dejavnosti v okviru javne službe bo 

izvajalec javne službe dolžan zagotavljati tudi druge stori-
tve, ki so v zvezi z urejanjem in vzdrževanjem pokopališč. 
Uporaba dejavnosti javne službe je v skladu z odlokom o 
dejavnosti javne službe zagotovljena vsakomur pod ena-
kimi pogoji, pri čemer se upošteva specifika pokopališča. 
Uporaba storitev javne službe je v obsegu, ki ga določajo 
zakoni in predpisi o načinu izvajanja gospodarske javne 
službe, za uporabnike, torej najemnike grobnih prostorov, 
obvezna.

Emil Grmek
Občinska uprava

KOMUNALNI PRISPEVEK OBČINE KOMEN
V lanskem letu je Občinski svet Občine Komen na svo-

ji 22. redni seji dne 17.12.2008 sprejel Odlok o programu 
opremljanja in merilih za odmero komunalnega prispevka 
za območje Občine Komen, ki je bil objavljen v Uradnem 
listu dne 23.12.2008. V veljavo je stopil 7.januarja 2009.

Ta odlok je prvi akt občine Komen, na podlagi katerega 
ima občina možnost odmerjati komunalni prispevek.

Občina Komen je ena izmed zadnjih slovenskih občin, 
ki do sedaj še ni obračunavala komunalnega prispevka, 
je pa med prvimi, ki je sprejela odlok po novi zakonodaji. 
Ta je prinesla bistveno drugačen koncept obračunavanja 
komunalnega prispevka kot so ga občine obračunavale do 
sedaj.

Komunalni prispevek je namenski prihodek občinskega 
proračuna in se po zakonu sme porabljati samo za gra-
dnjo in investicijsko vzdrževanje komunalne opreme, kar 
pomeni, da z njim občina pridobi vir za svoje bodoče infra-
strukturne investicije. V primeru, da občina komunalnega 

prispevka ne pobira, stroški za izgradnjo komunalne infra-
strukture bremenijo občinski proračun.

Komunalni prispevek se obračunava na celotnem obmo-
čju občine Komen po enakih kriterijih, razen za območje 
Komen-jug (območje namenjeno gradnji stanovanjskih 
objektov južno od Komna), za katerega je bil odlok sprejet 
že v aprilu 2008.

Višina komunalnega prispevka, ki ga mora zavezanec pla-
čati, je odvisna od obstoječe opremljenosti zemljišča (vo-
dovodnega in kanalizacijskega omrežja, cestnega omrežja, 
javne razsvetljave in ravnanja z odpadki), kar pomeni, da je 
v primeru boljše opremljenosti zemljišča, obračunan tudi 
višji komunalni prispevek. 

Višina komunalnega prispevka je odvisna tudi od veliko-
sti objekta (neto površine), velikosti parcele ter namemb-
nosti objekta.

Komunalni prispevek se odmeri na podlagi vloge za izda-
jo odločbe o odmeri komunalnega prispevka, ki se jo vloži 
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na sedežu Občine Komen. 
Vlagatelj je lahko investitor ali pooblaščenec (v tem pri-

meru je potrebno priložiti pooblastilo).
Ob vložitvi vloge je potrebno priložiti 

- projekt za pridobitev gradbenega dovoljenja
- pooblastilo, če je vlagatelj pooblaščenec
- možna dokazila o vlaganjih v izgradnjo javne komunalne 

infrastrukture

POTOMKA STARE VINSKE TRTE BO SKUPAJ Z 
REFOŠKOM, VITOVSKO GRGANJO IN MALVAZIJO 
ZORELA V VRTU NATALIJINE HIŠE V ŠTANJELU

ANALIZA STANJA IN ENERGETSKI PREGLED 
JAVNE RAZSVETLJAVE

Upravno takso v višini 17.73 EUR se lahko plača z gotovi-
no na sedežu občine ali na račun upravnih taks.

Obrazec vloge za izdajo odločbe o odmeri komunalnega 
prispevka je na voljo na sedežu občine ter na spletni strani 
Občine Komen (http://www.komen.si/), potrebno pa jo je 
oddati pred pridobitvijo gradbenega dovoljenja.

 Andrejina Nardin, občinska uprava

Varovanje okolja in učinkovita raba energije sta vse bolj 
pomembni zahtevi Evropske unije in Slovenije. Potreba 
po varčevanju in zmanjšanju svetlobnega onesnaževanja 
se je v Sloveniji pojavila z izidom vladne uredbe o mejnih 
vrednostih svetlobnega onesnaževanja okolja, objavljena 
v Uradnem listu Republike Slovenije, št. 81/2007 z dne 
7.9.2007. Ta med drugim določa, da letna poraba elektrike 
vseh svetilk, ki so na območju posamezne občine vgrajene 
v razsvetljavo občinskih cest in razsvetljavo javnih površin, 
ki jih občina upravlja, izračunana na prebivalca s stalnim 
ali začasnim prebivališčem v tej občini, ne sme presegati 
ciljne vrednosti 44,5 kWh.

Samo rabo energije je v občinah mogoče zmanjšati na 
več področjih, ena najpomembnejših je prav gotovo jav-
na razsvetljava. Vzporedno z manjšanjem porabe elektrike 
s pravilno namestitvijo svetilk zmanjšamo tudi svetlobno 
onesnaževanje okolja. S ciljem, da bi ustvarili določene 
prihranke v proračunu občine in hkrati zadostili zahtevam 
uredbe, ki predvideva prilagoditev obstoječe cestne razsve-
tljave do 31. decembra 2016, smo že konec lanskega leta 
pristopili k izdelavi energetskega pregleda javne razsvetlja-
ve v občini Komen. Z energetskim pregledom bomo ugoto-
vili kje in kako je moč privarčevati, pridobili bomo celovit 
pregled nad javno razsvetljavo, vključno s prižigališči in ka-
tastrom svetilk, izdelan bo okvirni načrt posodabljanja in 
določeni bodo ukrepi za posodobitev, oboje z vključeno 

oceno stroškov ter okvirnim pregledom terminskega plana 
rekonstrukcije javne razsvetljave.

V teh dneh dejansko že preučujemo vmesno poročilo, 
ki kaže v primerjavi s slovenskim povprečjem, ta znaša cca 
70 kWh na prebivalca, na veliko potratnost naše občine. 
Obstoječa javna razsvetljava je na območju naše občine 
glede na Uredbo o svetlobnem onesnaževanju v veliki meri 
neprimerna in nepravilno nameščena. Dobršen del svetilk, 
teh je v občini skupaj 799, namreč povzroča sevanje svetilk 
nad vodoravnico, skoraj vse svetilke so praviloma preveč 
nagnjene navzgor, kar povzroča, da velik del svetlobe seva 
proti nebu. Redukcij svetlobnega toka v smislu zmanjša-
nja sevalnega toka se ne izvaja nikjer. Električna poraba po 
prebivalcu znaša 126,3 kWh/leto, kar skoraj trikratno pre-
sega pričakovano oz. določeno ciljno vrednost. 

Ukrepi za posodobitev javne razsvetljave v občini Komen 
vsekakor ne bodo poceni. Groba ocena je sicer pripravlje-
na, vendar je pred objavo dokončnih podatkov smiselno 
počakati na celovit in dokončni lokalni energetski koncept, 
ki ga bo na eni naslednjih sej obravnaval občinski svet. 
Ukrepi se bodo izvajali predvsem z zmanjšanjem porabe 
energije z zamenjavo svetilk z okolju prijaznejšimi, z uvaja-
njem redukcij polnočne razsvetljave in v nekaterih primerih 
tudi s prestavitvijo površin osvetljevanja. 

Emil Grmek
Občinska uprava

Maribor se ponaša z naravno znamenitostjo; z več kot 
400 let staro vinsko trto, ki domuje v osrednjem delu me-
sta, na Lentu ob reki Dravi. Zaradi svoje častitljive starosti 
je dobila vzdevek stara trta. Spada med najstarejše žlahtne 
vinske sorte na Slovenskem, imenovana modra kavčina ali 
žametna črnina. Zanjo že dvajset let skozi vse leto skrbi in 
jo neguje mestni viničar mag. Tone Zafošnik. 

V Mariboru potekajo v zvezi s staro trto številni dogod-
ki, enemu od teh so prisostvovali tudi predstavniki obči-
ne Komen. Maribor vsako leto podari drugemu mestu ali 
občini cepiče stare trte v znak prijateljstva in sodelovanja. 
Letošnjega 20. marca je župan mestne občine Maribor na 
jubilejni, že 30. prireditvi rez Stare trte izročil cepiče stare 
trte občinam Destrnik, Dornava, Komen, Rače Fram, Sve-
ta Ana, Šmarje pri Jelšah, avstrijski občini Stainz in srbski 
občini Kraljevo. Občina Komen se je tako pridružila števil-
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nim uglednim prejemnikom cepiča, med katerimi so tudi 
Ljubljana, Ptuj, Koper, Metlika, Radgona, Šentjur, Ljuto-
mer; cepiče pa sta prejela tudi nekdanji predsednik države 
Milan Kučan in olimpionik Leon Štukelj. Letošnje jubilejne 
prireditve se je udeležil tudi minister za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano Milan Pogačnik.

Cepič stare trte sta od mariborskega župana prejela žu-
pan Uroš Slamič in podžupan Igor Zega v družbi kraljice 
terana Martine Rebula. Cepič stare trte bo v sklopu pri-
reditev ob občinskem prazniku posajen v Štanjelu, v vrtu 
Natalijine hiše, skupaj s cepiči refoška, vitovske grganje in 
malvazije. 

Na prireditvi sta s stojnico s promocijskim materialom 
sodelovala tudi TIC Štanjel in Društvo Planta.

Andreja Štok
Občinska uprava

Kultura
SPOMINSKI VEČER OB 150-OBLETNICI DR. KARLA ŠTREKLJA

Dr. Karel Štrekelj, jezikoslovec, slavist, 
etnolog in zbiratelj ljudskega blaga, se je 
rodil 24. februarja 1859 v Gorjanskem. 
Kulturno društvo Karel Štrekelj je ob vi-
soki obletnici izdalo pesmarico ljudskih 
pesmi Tam v starodavnih časih, ki po-
meni nadaljevanje Štrekljevega dela. 70 
pesmi, ki so že tonile v pozabo, sta na 
območju Krasa, Brkinov in Goriških Brd, 
zbirali Herta Sorta in Jasna Peršolja.

Pesmi so na spominskem večeru v Gor-
janskem, ki je nastal v sodelovanju z Ob-
čino Komen, RKTŠ društvom Gorjansko 
in Območno izpostavo Javnega sklada 
RS za kulturne dejavnosti Sežana, pred-
stavili glasbeniki, plesalci in pevci KD Ka-
rel Štrekelj. 

Petra Mezinec

TRADICIONALNO 
OCENJEVANJE VIN 
OBČINE KOMEN

Vinarje obveščamo, da bo 
tradicionalno ocenjevanje vin občine Komen 
potekalo v Enoteki v Štanjelu, dne 21.5.2009.

 
Vzorce vin (vsak vzorec predstavlja 2 

steklenici vina po 0,75l), zbiramo 
v Enoteki v Štanjelu, dne 19. in 20.5.

Cena za posamezni vzorec je 5 EUR.

Priznanja za prva tri nagrajena vina
bodo podeljena na občinskem prazniku občine 

Komen, 21. junija 2009.
 

                                    Organizacijski odbor
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ČEŠKI KULTURNO ZGODOVINSKI VEČER V BRESTOVICI

Prvi spomladanski večer je v Bresto-
vico prinesel prvovrsten kulturni do-
godek. V celoti napolnjena dvorana 
vaške šole je bila prizorišče predstavi-
tve knjige češkega avtorja Jožefa Vri-
čana: Po zahodnih stopinjah čeških 
vojakov od Julijskih alp do Jadrana, ki 
nosi v izvirniku naslov: Po zapadlých 
stopách českých vojáků : z Julských 
Alp k Jadranu.

Za razumevanje in osvetlitev do-
godka morate najprej pobliže spo-
znati okoliščine, ki so do dogodka 
pripeljale.

Letos, nekega pozno januarskega 
večera je Vida poklical g. Davorin 
Marušič, predsednik društva 1 SVIT iz 
Lokvice, da bi se oglasil glede nekega 
skupnega projekta. Gospod Marušič 
je kmalu prišel in skupaj z Borisom 
sta nama razložila idejo, da bi v Bre-
stovici pripravili kulturni večer, na ka-
terem bi g. Vričan predstavil knjigo. 
Češki avtor knjige je namreč dolgole-
tni raziskovalec zgodovine 1. svetovne 
vojne s posebnim poudarkom na So-
ški fronti. Veselje in navdih mu je že v 
mladosti vzbudil njegov nono, ki se je 
kot češki vojak v okviru avstroogrske 
armade boril prav tu, v bližnji okoli-
ci Brestovice in branil položaje vojske 
avstroogrske monarhije. Od tod tudi 
želja, da se predstavitev zgodi v Bre-
stovici.

Zakaj pa ne, sva si bila z Vidom 
enotna v pristanku na organizacijo 
dogodka. Nekaj dni pozneje, je pro-
jekt prejel splošno podporo na obč-

nem zboru turističnega društva Brest. 
Organizacija prireditve je stekla. 

Prijatelji iz društva 1. SVIT, Lokvica, 
so nam predstavili g. Vričana, s ka-
terim smo se dokončno domenili za 
predstavitev in poskrbeli za nastop 
okteta Rožmarin iz Temnice ter zago-
tovili nastop dramske skupine dru-
štva 1313 iz Bovca.

Pod vznožjem hriba Gredina, tik ob 
državni meji, smo v okviru projekta 
Poti miru postavili turistično tablo 
z zapisom dogodka iz Soške fronte. 
Tablo je z zapisom v Slovenskem, Če-
škem in Italijanskem jeziku izdelalo 

češko društvo, ki ohranja spomin na 
boje čeških vojakov na Soški fronti.

Dan pred prireditvijo se je na naše 
vabilo odzval in svojo udeležbo po-
trdil še konzul veleposlaništva Češke 
republike v Ljubljani, gospod Peter 
Šmejhal, udeležbo pa je potrdil tudi 
predstavnik Ministrstva za zunanje 
zadeve RS.

Že pol ure pred začetkom je bila 
dvorana vaške šole napolnjena s 
številnimi obiskovalci z Goriškega 
in Komenskega Krasa ter gosti iz Za-
mejstva. Dvorano so krasili izdelki, 
narejeni iz najdenega orožja in opre-
me vojakov, avtorjev društva 1. SVIT 
in razstava s starimi fotografijami, v 
1. svetovni vojni do tal porušene Bre-
stovice. 

Po uvodni pesmi okteta Rožmarin 
je dogodek s pozdravnim nagovo-
rom in predstavitvijo avtorja odprl g. 
Jurij Smerdelj, v nadaljevanju pa so 
občinstvo nagovorili še: g. Davorin 
Marušič. Predsednik društva 1.SVIT 
iz Lokvice, g. Zlatko Martin Marušič, 
župan občine Miren Kostanjevica in 
g. Igor Zega, podžupan občine Ko-
men. Člani gledališke skupine društva 
1313 iz Bovca so na odru zaigrali 30- 
minutni prizor iz vojaškega življenja 
v večnacionalni enoti avstroogrske 
armade, ki je slikovito prikazal odno-
se med narodi takrat že razpadajoče 
monarhije.

G. Vričan je svojo predstavitev knji-
ge pripravil v slovenskem prevodu ob 
spremljavi slikovnega gradiva in voja-

14. JUNIJA V ŠTANJELU PRVI 
FESTIVAL VIN IN DRUGIH 

PRIDELKOV S KRASA
V nedeljo, 14. junija 2009, od 16. ure dalje bo štanjelski grad gostil festival 

1 Kras -1000 okusov, prvi festival vin in drugih pridelkov s Krasa. Vinarji z 
obeh strani meje bodo predstavljali več kot sedemdeset 
različnih vin, med njimi vitovsko grganjo, teran, malvazi-
jo, glero, penine in zvrsti.

V štanjelskem gradu bodo obenem potekale tudi de-
lavnice, na katerih bo mogoče poglobljeno spoznati tudi 
druge kraške pridelke v povezavi z vinom.

Vabljeni
Predsednik organizacijskega odbora

Štemberger Sebastjan
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MEDNARODNO TEKMOVANJE UPOL-OVA SVIREL 2009
Na štanjelskem gradu je 14. in 15. februarja potekalo 

prvo mednarodno tekmovanje UPOL-ova svirel, namenje-
no pihalcem, trobilcem in tolkalcem. Dogodek je organizi-
ral Univerzitetni pihalni orkester Ljubljana (UPOL), ume-
tniški vodja festivala je bil Simon Perčič, Robert Petrič je 
bil strokovni sodelavec, Urška Makovec pa organizacijska 
vodja. Posebno težo je tekmovanju podala strokovna žiri-
ja mednarodno priznanih solistov in pedagogov, v sestavi 

Aleša Kacjan (flavta), Antonella Mazzucco (pozavna) in 
Nebojša Jovan Živković (tolkala). Dan po tekmovanju je 
po njihovim vodstvom potekal seminar, na katerem so tek-
movalci dobili evalvacijo svojega nastopa. Seminarja se je 
udeležilo tudi 40 netekmovalcev. 

Na tekmovanju se je preizkusilo skoraj 50 tekmovalcev, 
ki so bili glede na starost razdeljeni v osem kategorij. Na 
nedeljskem zaključnem nastopu je nastopilo sedem tek-

movalcev po izboru žirije, in sicer Kaja 
Debeljak (flavta), Matic Kuder (klarinet), 
Lola Mlačnik (tolkala), Noémi Sallai 
(klarinet), Roman Podlesnik (trobenta), 
Irena Rovtar (flavta) in Zhibai Zhang (fa-
got). Absolutna zmagovalka je po mne-
nju žirije postala flavtistka Irena Rovtar, 
študentka Akademije za glasbo Univerze 
v Ljubljani, ki je za nagrado prejela kipec 
UPOL-ove zlati svireli, vrednostni bon 
trgovine Lastra Company in snemanje v 
studiu Radia Koper. 

Na tekmovanju so nastopili tudi doma-
či, komenski glasbenik, in sicer: Sebasti-
jan Buda (rog), Jernej Terčon (tuba), Blaž 
Rogelja (evfonij), Matjaž Kafol (pozav-
na), Jani Leban (tolkala) in Matija Tavčar 
(tolkala). »Ponosen sem, da je bilo na 
tekmovanju šest glasbenikov iz Komna in 
okolice. Bili so tudi zelo uspešni,« je po-
vedal Simon Perčič. 

Tekst in foto: Petra Mezinec
Zmagovalka UPOL-a Irena Rovtar skupaj z žirijo. foto: Petra Mezinec)

ških zemljevidov tedanjega časa, za 
kar je požel simpatije vseh navzočih. 

Ob zaključku predstavitve je prejel 

srebrno medaljo, priznanje Češkega 
veleposlaništva v Ljubljani, ki mu ga 
je izročil konzul veleposlaništva Češke 

republike v Ljubljani, gospod Peter 
Šmejhal. Društvo 1. SVIT je češka go-
sta obdarilo s skulpturami, izdelanimi 
iz relikvij 1. svetovne vojne, medtem 
ko sta s strani organizatorja prejela 
uokvirjeni fotografiji naše vasi s po-
svetilom in vejico cvetoče mimoze. 
Izkoristili smo priložnost in vse navzo-
če povabili na jesenski 12. Pohod po 
poteh soške fronte. 

G. Vričan je v nakup ponudil 100 
izvodov knjige, ki jih je vsem kupcem 
lastnoročno podpisal.

Sledila je pogostitev vseh navzočih, 
ki se je ob pokušini nagrajenih vin z 
letošnjega ocenjevanja vin bresto-
vskih in medvejskih vinarjev, odvijala 
ob prijetnem pogovoru z avtorjem in 
gosti večera.

Dogodek sta spremljali TV Koper in 
TV Vitel, ki sta medtem v svojem pro-
gramu že predvajali prispevka, nav-
zoč pa je bil tudi novinar Primorskega 
dnevnika iz Trsta.

Tekst in foto: Stane Švigelj
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Društva
BALETKE SI ŠIVAJO ŠPICE

Pod okriljem društva ¨15. februar¨  Komen že več kot 10 
let deluje baletna sekcija. Več generacij deklet od malčic iz 
vrtca do srednješolk je vadilo pod vodstvom učiteljice Anke 
Čepelnik do njene upokoljitve, danes pa mlade baletke vodi 
Marjetka Kosovac. Senj vsake baletke so roza copatki - špi-
ce. Ob novem letu se je uresničil starejši skupini deklet, ki 
so več let pridno utrjevale mišice stopala in gležnja. A nov 
baletni copatek ne stoji kar sam na nogi.  Nekaj baletnih 
vaj se je spremenilo v šiviljski krožek in vsaka deklica si je 
sama zašila elastiko in trakove na točno pravo mesto.

Prvi žulji so že mimo in ples po prstih je poleg mišičnega 
treninga za vsako baletko tudi vaja koncentracije in  vztraj-
nosti.

   Tekst in foto: Katarina Pleško

MePZ GORJANSKO NA 
PRIMORSKI POJE 2009

V okviru Razvojno - kulturno – turistično – športne-
ga društva Gorjansko deluje tudi mešani pevski zbor 
Gorjansko, ki ga vodi profesor Goran Ruzzier. Čeprav 
je zbor razmeroma mlad, saj obstaja šele od leta 2005, 
se je tudi letos udeležil revije primorskih pevskih zbo-
rov Primorska poje. To je bil zanje že tretji nastop na 
tovrstni reviji. Za nastop v cerkvah se na Primorski poje 
odloči le malo zborov. Eden od izjem je bil tudi zbor iz 
Gorjanskega, saj so v petek, 13.3.2009, nastopili v cer-
kvi Sv. Urha v Dolini pri Trstu. Pobudo za tako odločitev 
je dal zborovodja, saj je bil program zbora sestavljen 
izključno iz sakralnih pesmi, ki pa so bile izvzete iz raz-
ličnih glasbenih obdobij. Za kvalitetno izvedbo pisane-
ga programa pesmi je publika pevke in pevce nagradila 
z bučnim aplavzom. Tudi italijanski mediji so pohvalili 
nastop ter pevski zbor označili za obetavnega. 

MePZ Gorjansko na 1. nizu koncertov „...in pesem je zazve-
nela na Štrekljevem borjaču“

Mladi pevski zbor pa sedaj ne počiva, temveč se pri-
pravlja na nastop na enemu izmed treh večerov »... in 
pesem je zazvenela na Štrekljevem borjaču...«, ki jih or-
ganizira gorjansko društvo. Na Štrekljevem »borjaču« 
se bodo v juniju v treh večerih zvrstili nastopi ženskih, 
moških in mešanih pevskih zborov iz Slovenije in za-
mejstva, ki bodo z nastopi počastili 150. obletnico roj-
stva Karla Štreklja.

POBUDA IZ DELAVNICE »ZDRAV KROŽNIK«
V ponedeljek, 9. marca 2009 so člani telovadne skupine 

KRAŠKI DREN KOMEN, v okviru točke VSEŽIVLJENJSKEGA 
UČENJA (VŽU), izpeljali zelo zanimivo delavnico »ZDRAV 
KROŽNIK«. Posamezniki so skuhali nekaj dobrot, tudi spekli 
in postregli udeležencem v delavnici, ki so že na delavnici prej, 
poimenovani »HRANA IN TELESNA TEŽA« posebej izpostavili 

potrebo po zaužitju potrebne tekočine – 1 do 2 litra dnevno. 
Ta tekočina naj bi bila voda in od tu vprašanje vsem odgovor-
nim, ki nas z vodo oskrbujejo na Krasu, ki je od nekdaj žeje. 
KAKŠNO VODO PIJEMO?

Nekateri izmed udeležencev so potarnali, da je naša bre-
stoviška voda tako zelo klorirana, da začutiš njegov vonj že ko 
odpreš pipo. Drugi, manj dovzetni za vonjave, so izjavljali, da 
pijemo na Krasu eno izmed najbolj zdravih vod v Sloveniji. Pa 
so bili spet taki, ki vodo bolj malo pijejo, kuhajo si različne čaje 
in ob pravem obroku hrane tudi na kozarček dobrega vina ne 
pozabijo.

Kakorkoli že, prepričani smo, da je naše občinsko glasilo KO-
MENTAR pravo za pravo informacijo o tem, kaj vse vsebuje 
naša voda in zakaj je kraj več, drugič manj klorirana. Zanimajo 
nas tudi meritve, ki jih mora KRAŠKI VODOVOD SEŽANA kar 
stalno opravljati, saj je voda pomembno in nepogrešljivo hra-
nilo.

Ne nazadnje, kaj nam pomaga še tako ZDRAV KROŽNIK, če 
ga zalivamo z vodo, ki ima morda preveč ali premalo potrebnih 
vsebnostnih sestavin. Prepričani smo, da ni dovolj, da je voda 
kristalno čista in brez vonjav, MARSIKAJ MORA ŠE VSEBO-
VATI IN TO NAS ZANIMA. Smemo pričakovati strokovno in 
hkrati dovolj razumljivo predstavitev naše vode? HVALA!

In še, ogrevamo se, da bi naš KOMENTAR sprejel v svojo 
programsko zasnovo posebno rubriko, morda bi jo poimeno-
vali OKOLJSKE MERITVE ali SKRBIMO DOVLJ ZA ZDRAVO 
ŽIVLJENJE? Zadnje čase se resda v pozitivno spreminja naš 
odnos do okolja, k čemur prispeva tudi KOMUNALNO POD-
JETJE SEŽANA. Prav zadnja njihova akcija ZBIRANJA KOSOV-
NIH ODPADKOV NA KOMENSKEM je pokazala njihovo zelo 
dobro organiziranost. Akcija je stekla s polno odgovornostjo 
in z vso marljivostjo delavcev tega podjetja. ČESTITAMO!

Nekoliko manj odgovorno pa se obnašajo tudi v našem oko-
lju posamezniki, pa tudi nedeljski priložnostni turisti, ki odvrže-
jo kopico plastenk, polivinilastih vrečk in druge navlake prav v 
pokrajino, ki je »divja«, prepustna in MIJO HOČEMO OHRA-
NITI ČISTO IN LEPO V VSEJ NJENI LEPOTI.

DRENOVCI telovadne skupine KOMEN
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ZDRAV KROŽNIK
Člani KLUBA KRAŠKI DREN SEŽANA – telovadna skupina 

KOMEN se je, ob redni telovadbi pod strokovnim vodstvom 
fizioterapevtke POLONE VODOPIVEC, oprijela letos tudi 
projekta: TRIJE KORAKI ZDRAVEGA SLOGA ŽIVLJENJA. 
Aktivnost, ki pomeni dodatek k že ustaljenemu delu DRE-
NOVCEV, poteka v okviru točke VŽU pri LJUDSKI UNIVER-
ZI SEŽANA in jo financira EVROPSKA UNIJA – EVROPSKI 
SOCIALNI SKLAD in Ministrstvo za šolstvo. Veseli smo, da 
sodelujemo v tem projektu, ki smo ga razdelali za tri leta. V 
tem letu je naš PRVI KORAK ZDRAVEGA SLOGA ŽIVLJENJA 
usmerjen v vsebine O ZDRAVI PREHRANI. Devet delavnic 
smo vgradili v program in tri so že za nami. Dobro so se prije-
le članov telovadne skupine KLUBA KRAŠKI DREN v Komnu 
in zvabile tudi posameznike, ki sami skrbijo za zdrav slog 
življenja. V JEDI UŽIVAJTE, HRANA IN TELESNA TEŽA in 
ZDRAV PREHRAMBENI KROŽNIK smo »dali pod streho«. 
Polona VODOPIVEC je naša nosilka projekta, ki vključuje v 
posamezne delavnice tudi druge predavatelje. Pa smo po-
skrbeli, da so se kot predavatelji potrdili ljudje, ki niso stro-
kovno v špici, so pa znanja in spoznanja prenašali iz svojega 
življenja, iz lastnih izkušenj. Bili so tisti, ki so z vztrajnostjo in 
spremembo prehrambenih navad zavidljivo shujšali in taki, 
ki bi ta cilj radi dosegli, pa kaj ko s hrano kompenzirajo en-
krat uspehe, drugič neuspehe svojega vsakdana.

Kdo ve, morda jih bo na pravo pot pripeljalo sporočilo 
zdravstvene delavke, ki je pred letom dni v Komnu dejala: 
»Kdor je z očmi,  ne pa z glavo, pravimo, da se oklepa TI-

HEGA SAMOMORA.« Kakorkoli že, zaenkrat bi radi ljudem 
našega okolja povedali: LILIJANA ABRAM, MARIJA BAN-
DELJ, ANA GODNIK, ERNA STANTIČ, BORIS MASTEN in 
SUZANA STANJKO so prispevali k uspešnosti naših dose-
danjih druženj na PRVEM KORAKU O ZDRAVI PREHRANI. 
Drugi korak, ki ga puščamo za leto 2010 smo poimenovali 
VSE O GIBANJU IN HRANI ZA DUŠO, tretji korak zdravega 
sloga življenja bomo speljali v letu 2011 in smo ga zastavi-
li z vsebino KO NAS NAČNE BOLEZEN. Upamo in trdno 
pričakujemo, da bomo to vsebino sprejeli vase le in zgolj te-
oretično. Pa kaj bi prehitevali – ZDRAVO JEJMO, PRIDNO 
DELAJMO, NA VRTOVIH IN NJIVAH, SPREHODIMO SE 
V NARAVI, PREBERIMO DOBRO KNJIGO, POIŠČIMO SI 
DOBRO DRUŽBO in če ZMOREMO – POJDIMO tudi k TE-
LOVADBI. Uspeh je zagotovljen. PA RADI SE IMEJMO!

In boste rekli, kaj pa recesija? Res je, načenja nas in na nas 
je, da se spričo nje ne prepustimo stihiji življenja.

Morda samo še besedo za bralce prispevka – zagotovo 
razmišljate, koliko evrov si bomo DRENOVCI prislužili s tem 
projektom. Žal zelo malo, v najboljšem primeru 300 EUR 
za deset delavnic, za 30 ur neposrednega dela in za goro 
papirjev, ki jih zahteva EU. Škoda, da je tolikšna papirnata 
vojna v tej Evropi, da se mora človek dokazovati s papirji, saj 
že dejanja sama terjajo ogromno napora.

Hvala DRENOVCEM,  da so v to jabolko zagrizli!

Ana Godnik

POHOD » 103 ŽENSKE NA TRSTELJ«
V nedeljo, 8. marca 2009 smo organizatorji, odbor Vaške 
skupnosti Komen, v počastitev dneva žena organizirali že 
tretji tradicionalni pohod » 103 ženske na Trstelj «.

V prelepem sončnem dopoldnevu se je malo pred napo-
vedanim startom ob 10. uri, na našem komenskem »pla-
cu« zbralo kar lepo število pohodnikov, ki so pot začeli v 
taktu glasbene spremljave našega priložnostnega muzikan-
ta Davida, sposojenega iz sosednje vasi.

Pot je pohodnike vodila ob lokalni cesti do vasi Sveto, od 
tam pa po lepi gozdni cesti do vasi Lipa, kamor so najhi-
trejši prispeli že v slabi uri hoda. Nekaj novih udeležencev 
se je koloni pridružilo še tam. V Lipi je moška »oskrboval-
na posadka« z muzikantom vred pohodnice in pohodnike 
sprejela z okrepčilno pijačo in venčkom domačih, odžejani 
pohodniki pa so se zagrizli v strmi del poti, približno tričetrt 
ure trajajoč vzpon na Trstelj (643 m). Na vrhu smo naše od 
sonca in strmine zardele pohodnice sprejeli s priložnostni-
mi sladkimi darilci, jih vse (z močnejšimi polovicami vred) 
povabili k šanku in k vpisu v vpisno knjigo naših pohodov. 
Kar 106 vpisov smo našteli na koncu!

Pohodniki so po-
malicali in uživali v 
kratkem kulturnem 
programu, ki so ga 
s slavnostnim go-
vorom, pesmijo in 
šalami oblikovali pri-
ložnostni napovedo-
valec Miran, predse-
dnik Vaške skupnosti 
Saša, harmonikar 

David, humoristka Erna in moški del MePZ Cominum pod 
vodstvom dirigentke Ingrid.

Po slabih dveh urah druženja so se pohodniki vrnili po 
isti poti nazaj v Komen, kjer jih je pred Zadružnim domom 
čakalo še presenečenje – nadaljevanje zabave ob kozarčku 
domačega vina in pečeno jagnjetino. 

Da pa bi bil tudi zaključek dneva lep in poln smeha, je 
poskrbelo naše kulturno društvo, ki je zvečer v dvorani Za-
družnega doma organiziralo še gledališko predstavo »Jam-
ski človek«, monokomedijo v izvedbi igralca Uroša Fürsta.

Glede na lep in velik odziv smo organizatorji odločeni, da 
bo pohod »100 žensk na Trstelj« vsekakor ostal tradiciona-
len, zato vas že zdaj vabimo:

Pridite naslednje leto v Komen in uživajte z nami na po-
hodu »104 ženske na Trstelj«!

Za Vaško skupnost Komen Mojca Senegačnik
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POZDRAV POMLADI
»Zima izgublja svojo moč in se počasi poslavlja. Na kra-

ških tratah so zacveteli zvončki in trobentice. Po grmovju in 
drevju se podijo ptice in nam s svojim žvrgolenjem nazna-
njajo pomlad«. S to mislijo se je na prvo pomladno nede-
ljo v Kobjeglavi pričela prireditev Pozdrav pomladi, ki jo je 
organiziralo društvo Kraški slavček ob sodelovanju Občine 
Komen. Druženje je bilo namenjeno prebivalcem celotne-
ga komenskega območja, predvsem pa tistim starejšim od 
70. let. V sodobnem času se namreč čedalje bolj zavedamo 
pomena starejših za družbo, saj so starejši ljudje skriti za-
kladi znanj in izkušenj, te pa so pomemben del človeškega 
in družbenega kapitala. Prav zato pa je pomembna vklju-
čenost starejših v družbo, kar lahko dosežemo tudi z dru-
žabnimi dogodki, kakršen je bil Pozdrav pomladi. V skoraj 
uri in pol kulturnega programa se je pred očmi okrog sto 
obiskovalcev odvrtela pestra paleta nastopajočih. Mladi 
glasbeniki so navdušili z igranjem na različne instrumen-
te, plesalke  baletne skupine KUD 15. februar pa z izvedbo 
dveh zanimivih koreografij. Program so obogatili tudi pev-
ci mešanega pevskega zbora KUTD Kraški slavček z nekaj 
ljudskimi pesmimi, skozi večer pa sta gledalce popeljali in 
nasmejali Zofka in Ema. Z iztekom kulturnega dela druže-
nje še ni bilo končano, saj so obiskovalci ob prigrizku in 
kozarčku še malo pokramljali in se poveselili. Nasmejani 
obrazi odhajajočih ob koncu večera so dober znak, da se 
bomo na takšni prireditvi srečali tudi prihodnje leto. 

Tina Mržek
Društvo Kraški slavček

OCENJEVANJE IN DEGUSTACIJA BR'STOVSKIH IN 
ZAMEJSKIH VIN

V soboto, 28. februarja 2009 je TD Brest Brestovica pri 
Komnu v Vaški šoli organiziralo že 3. tradicionalno ocenje-
vanje belih in rdečih vin. 

Vinarji in vinogradniki iz Brestovice in Medje vasi so na 
ocenjevanje prinesli 28 vzorcev vina sorte Malvazija, Char-
doney, Savignon in PTP Teran. Komisija je vzorce vin zbrala 
že v petek, vse vzorce ustrezno oštevilčila in ohladila na pri-
merno temperaturo za ocenjevanje.

Zbrane vzorce je ocenjevala 20 članska komisija sesta-
vljena iz vinarjev in vinogradnikov iz Brestovice in Medje 

vasi pod strokovnim vodstvom enologinj ga. Majde Brdnik 
in ga. Milene Štolfa iz Kmetijsko svetovalne službe Sežana 
(KSS). Vina so bila ocenjevana po METODI 20 točk. Upo-
števani so bili kriteriji za: bistrost, barvo, vonj, okus in za 
harmoničnost. Od vseh vzorcev je bil med ocenjevanjem 
izločen le en vzorec. 

Ocenjevanje vin je imelo tudi izobraževalni značaj, saj sta 
vodji ocenjevanja ob vsakem vinu tu komentirali značilno-
sti posameznega vina. Člani komisije oz. ocenjevalci so se 
pri ocenjevanju izkazali kot uspešni, saj so vzorce vina oce-
njevali z minimalnimi medsebojnimi odstopanji. Razmerje 
kakovosti vin je bilo pri letošnjih vzorcih pohvalno. Popreč-
na ocena ocenjenih vin se vidno dviga. Vendar še vedno ne 
smemo biti zadovoljni.

Po zaključku ocenjevanja je komisija razglasila rezultate 
in predsednik TD Brest g. Jurij Smerdelj je podelil brona-
sta, srebrna in zlata priznanja. Zlato priznanje za belo vino 
sta dobila vinarja in vinogradnika iz Brestovice g. Dušan 
in Roman Rebula, srebrno g. Emil Štolfa in bronasto vino 
PUST 2009. Med rdečimi vini je prejel zlato priznanje Ivan 
Filipčič, srebrno Miran Krapež in bronasto Dušan Rebula.

Posebno priznanje sta dobili ga. Majda Brdnik in ga. Mi-
lena Štolfa za odlično strokovno vodenje ocenjevanja vin.

Po razglasitvi nagrajenih vin so bili na degustacijo vablje-
ni še ostali vaščani Brestovice, Sel na Krasu in Medje vasi, 
kateri so se ob odličnih vinih in kraških jedeh poveselili po-
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zno v noč in si ob tem izmenjevali znanje, izkušnje ter no-
vosti v svetu vinarstva in vinogradništva.  

Tudi tokrat je projekt odlično izpeljal Dušan Rebula sku-
paj s svojo projektno skupino. Zahvala in čestitke!

Jurij Smerdelj
TD Brest

PTUJSKI KURENTI 
OBISKALI BRESTOVICO 

V nedeljo 15. februarja 2009 so Brestovico pri Ko-
mnu obiskali Ptujski kurenti, ki  so z njihovimi značilni-
mi zvonci, videzom in vragolijami odganjali zimo tudi 
iz kraških polj. 

Kot je povedal predsednik vaše skupnosti g. Vido 
Antonič sta se TD Brest in Vaška skupnost Brestovi-
ca odločili, da povabita v dolino Brestovice kurente iz 
Ptuja. Pobudo za obisk kurentov je  dala aktualna vin-
ska Kraljica Terana Martina Rebula, ki je v novembru 

In še namig, kako še 
izboljšati kakovost vina

Vsak naj pri sebi opravi analizo 
dela in kdaj je kaj »grešil« in tega naj 
ne ponovi. V mislih naj bi imeli pred-
vsem naslednja vinarska opravila:

• primeren čas trgatve – primerna tehno-
loška zrelost grozdja,

• ločiti prešanec,
• razsluzenje mošta – primerno žveplanje 

in uporaba drugih enoloških sredstev,
• vrelni nastavek – selekcioniranje kvasovk,
• kontrola vrenja – temperatura, intenzivnost,
• dolivanje – pravočasno in redno,
• pravočasni pretoki – posebej še prvi pretok,
• primerno žveplanje – kontrola prostega žvepla,
• lepšanje vina – uporaba primernih enoloških sredstev,
• redna kontrola s pokušino,
• primerna kletna klima.

Naj bo vsem cilj pridelati še boljša vina!
gostovala na Ptuju in navezala kontakt z enim izmed 
kurentov in jih povabila v Brestovico.  

Na srečanju v Vaški šoli jim je predsednik TD Brest 
g. Jurij Smerdelj zaželel kurentom dobrodošlico in jim 
na kratko predstavil delovanje turističnega društva v 
Brestovici in možnosti za nadaljnje sodelovanje. Va-
ščani Brestovice pa so za kurente pripravili malico za 
konec pa so jih pogostili še z kraškimi dobrotami in 
br'stovskimi vini. 

Posebna čast pa je pripadla g. Vidu Antoniču, saj so 
ga Ptujski kurenti oblekli v kurentovo obleko, ki je teh-
tala kar 35 kg skupaj z zvonci in seveda Kraljici Terana 
Martini, ki se je oblekla v obleko hudiča in kurente pre-
ganjala po vasi. 

Kurenti so se v prelepem sončnem nedeljskem popol-
dnevu podili po vasi od hiše do hiše in veselo odganja-
li zimo, zle duhove, nazdravljali z kraškim teranom in 
se sladkali z pustnimi dobrotami. Zoran Križaj, drugi 
princ ptujskega karnevala, pa je povedal, da kurenti 
veliko potujejo po slovenskih krajih in tudi v tujini. Po-
nosni so, da je na letošnjem otvoritvenem dogodku na 
Ptuju nastopilo kar 550 kurentov in da upajo da bodo 
izpolnili poslanstvo ter pregnali zimo in zle duhove, se-
veda tudi iz Brestovice.

Martina Rebula
TD Brest

www.komen.si
Slika: Borut Kermolj
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Knjižnica
USTVARJALNE ZIMSKE 
POČITNICE V KNJIŽNICI

POPOTOVANJA V 
SVET PRAVLJIC

Mesečna srečanja z otroki v knjižni-
ci so vedno znova enkratna doživetja. 
Neverjetno je z njimi odkrivati svet, v 
katerega se odrasli premalokrat zate-
kamo in obujati vrednote, ki v današnji 
družbi izgubljajo na pomenu.

Mesec kulture je bil tudi za najmlajše nekaj posebnega, 
saj smo na redno pravljične srečanje povabili gospo Špelo 
Pahor, ki je v knjigi Moja nona pripoveduje zbrala pravljice 
o Krasu, ki si jih je zapisoval njen oče in tako poskrbela, da 
del ljudskega izročila ne bo šel v pozabo. Na srečanju so 
otroci poslušali o nonah nekoč, veliko pa so sami povedali  
o tem, kakšne so none danes. Vsi smo se strinjali, da pa 
tako tiste, ki so živele nekoč, kot tiste bolj moderne danes 
druži skupna lastnost: pripovedovanje zgodb. To je doka-

VSEGA PO MALEM ZA VSE

Letošnje zimske počitnice za naju niso bile prav nič 
dolgočasne.  Vsak dan sva se odpravili v knjižnico na 
ustvarjalne delavnice, ki so trajale od 9. do 12. ure. Da 
smo otroci imeli polno dela in da smo se zabavali, so 
poskrbeli Marija, Simon in Maja, ki so za vsak dan pri-
pravili kaj zanimivega. Teden smo začeli z izdelovanjem 
mask na balone, ki smo jih dokončali v sredo, ko so se 
dobro posušile. Izdelovali smo okraske na temo pusta 
ter z njimi okrasili knjižnico. Najbolj zanimivo pa je bilo 
v četrtek in petek. Takrat smo postali kralji in kraljične. 
Izdelali smo si krone, kraljeva žezla, zlat nakit, meče, 
ščite... in čisto pravi grad, v katerem smo imeli kraljevo 
zabavo.

Ves teden je bil res super, saj smo imeli na razpolago 
celo knjižnico: na mladisnkem oddelku je bila naša de-
lavnica, na oddelku za odrasle smo imeli kino dvorano, 
v zadnjih dveh prostorih pa spletno kavarno, kjer smo 
ob sokih in prigrizkih ‘’surfali po netu’’. Skratka, imeli 
smo se lepo in mislim, da nobenemu ni bilo žal, da je 
prišel.

Eva Lorger in Urša Terčon

Mesec kulture in prvi pomladni mesec sta v knjižnico 
prinesla  številne prireditve, z njimi seveda tudi obiskoval-
ce in goste.

Kulturno društvo Vilenica iz Sežane je v prostorih ko-
menske knjižnici gostovalo kar dvakrat in predstavilo 
svoje založniško delo. Na dan, ko se na Komenskem spo-
minjamo izgnanstva, smo v knjižnici predstavili zbirko 
pesmi domačina Slavka Turka z naslovom Pesmi. Pesmi 
''pesnika s široko dušo'', kot je povedal urednik zbirke 
Aleksander Peršolja, sta izdala Društvo Vilenica Sežana in 
Društvo izgnancev Slovenije 1941-1945 Krajevna organi-
zacija Komen.  

zala gospa Erna Stantič, ki je kot prava nona otrokom pri-
bližala zgodbo o prebrisanem Matičku in njegovih bukvah. 
Da Ljudsko izročilo ne bo šlo v pozabo, pa so dokazali tudi 
otroci iz Vrtca Komen, ki so na prestavitvi sodelovali s pre-
pevanjem otroških ljudskih pesmic.

Marija Umek

Tik pred prvim pomladnim dnem pa smo skupaj s pesni-
ško zbirko Davida Terčona Med izvržki blodnjakov  ''sku-
šali prebuditi obrambne mehanizme posameznika, da bi se 
zamislil nad svetom, ki ga obkroža in ga skušal preobrni-
ti'', kot pravi avtor sam. Zbirko poezije v prozi je predsta-
vila Magdalena Svetina Terčon, sodelovali pa so tudi Ines 
Cergolj, Aleksander Peršolja in Simon Kastelic. Na prire-
ditvi so se predstavile tudi mlade literatke medobčinskega 
srečanja Festivala mlade literature Urška 2009.

   Predstavili pa smo tudi delo učencev komenske osnov-
ne šole, ki so pod mentorstvom Vojka Franetiča raziskovali 
oblačila učencev in učiteljev na Komenskem in svoje delo 
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Komentarček

predstavili v obliki raziskovalne naloge z naslovom Obleka 
po meri človeka. 

   Ob 150. obletnici rojstva dr. Karla Štreklja smo  gostili 
Jasno Fakin-Bajec, mlado raziskovalko na ZRC SAZU, ki je 
v predavanju z naslovom Po sledeh dr. Karla Štreklja izpo-
stavila  Štrekljev pomen za etnološko raziskovanje v dana-
šnjem času in v nas prebudila občutek, kako premalo se 
zavedamo Štrekljeve veličine in pomena za vse nas. 

   V knjižnici pa smo se pogovarjali tudi o odnosu med 
hrano in telesno težo. Predavanje, ki ga je pripravil Klub 

SKRB ZA PTICE POZIMI
V okviru teme Živali pri babici 

Zimi nas je v januarju obiskala prav 
babica Zima ter nas spodbudila za 
skrb ptic v zimskem času.

Njena spodbuda je bila motivaci-
ja za razmislek, kako bi lahko naša 
skupina Čebelic pomagala pticam, 
ki so pozimi zelo lačne. Najprej 
smo naredli plakat, preko katerega 
smo s pomočjo poučnih zgodb ter 
slikovnega gradiva spoznali najbolj 
znane ptice v naši okolici: vrabca, 

sinico, črnega kosa ter liščka.
Nato so otroci predlagali, kako bi oni pomagali pticam. 

Starejša deklica iz naše skupine je podala idejo, da bi lahko 

naredili ptičjo pogačo. Ker je bila večeni otrok še nepozna-
na stvar, smo odgovore na vprašanja kaj je?, kaj potrebuje-
mo za izdelavo le-te?  ter kakšen je postopek izdelave ptičje 
pogače?  poiskali v slikovnem leksikonu.

Naslednji dan smo v vrtec prinesli vse potrebne sestavine 
(salo, semena, drobtine) ter pripomočke (lonec, kuhalni-
co, kuhalnik, lončke in vrvico).

Otroci so si sestavine in pripomočke najprej ogledali ter 
otipali, nato se je delo pričelo, skozi katerega so v celoti 
spoznali postopek izdelave ptičje pogače. Pri tem so lepo 
sodelovali in najbolj zabavno jim je bilo mešanje sestavin v 
raztopljenem salu.

Počakali smo do naslednjega dne, da so se naše ptičje 
pogače strdile, nato smo odšli na daljši sprehod po okolici 

Kraški  dren, je bilo odlična iztočnica za nadaljnja srečanja 
s podobno tematiko. V sodelovanju  s Centrom za duhov-
no kulturo iz Ljubljane pa smo pripravili predavanje Jeziki 
ljubezni - pot do sebe in drugih, ki ga je vodil Boštjan Tr-
tnik, certificirani predavatelj na Šoli čustvene inteligence.

Marija Umek

Fotografij: arhiv knjižnice
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ŽE MOGOČE, DA SE SVET VRTI ZARADI LJUBEZNI, 
VENDAR MORAMO PRIZNATI, DA SE JE ZARADI NJE 
VREDNO VRTETI Z NJIM. (Sean Connery)

Učenci šol Krasa in Brkinov so se 25.02.09 na Medobčin-
skem otroškem parlamentu v Kosovelovi knjižnici v Divači 
pogovarjali o »Ljubezni in spolnosti«, koga in kaj imamo 
radi, kako ljubezen izkazujemo,… kdaj pa spolnost ?

Organizator srečanja, Medobčinsko društvo prijateljev 
mladine Sežana in predstavniki lokalnih oblasti, predstav-
niki šol in mentorji, ki so letošnjo temo z otroki podrobneje 
obravnavali, smo slišali veliko zanimivih stališč in predlogov:

Odnosi med spoloma, ljubezen, spolnost, so teme, ki 
nas mlade najbolj vznemirjajo in zanimajo, hkrati pa so le-
te za nas zelo občutljive, intimne vsebine. V času priprav na 
otroški parlament smo se o teh vsebinah veliko pogovarjali 
na razrednih urah, kar nas veseli. S starši se o tem še vedno 
manj pogovarjamo kot v šoli, ker nas je sram, strah, da nas 
ne bodo razumeli, da bomo zavrnjeni, nam je povedala Sa-
nja, učenka OŠ Antona Šibelja Stjenka Komen.

Parlamentarci so razpravo otroškega parlamenta strnili 
v sledeče sklepe:

- S starši se je o spolnosti težko pogovarjati, ker včasih 
starši zaradi zadrege težko najdejo ali ne znajo najti primer-
nega načina za pogovor s svojimi otroki. Otroci smo včasih 
sramežljivi in težko prvi začnemo pogovor. V okviru rodi-
teljskih sestankov bi lahko bile organizirane šole za starše, 
v katerih bi starše učili načinov komunikacije in podajanja 
znanja na temo ljubezni in spolnosti, oz. kako informirati 
svoje otroke, mladostnike. Nekateri starši se znajo namreč 
zelo sproščeno in na poučen način pogovarjati s svojimi 
otroki, drugi pa manj.

- Učenci si želijo, da bi se v šolah več pogovarjali o spol-
nosti, predvsem že v nižjih razredih, zato predlagajo, da 
bi morali na Ministrstvo za šolstvo in šport predložiti zah-
tevo, da bi ponovno uvedli spolno vzgojo in preventivo v 

POMLAD V VRTCU KOMEN
Spomladanski čas kliče po novem in 

svežem.  Dejavnosti otrok so tudi usmer-
jene v urejanje  neposredne okolice vrtca. 

V pravem trenutku nas je razveselila 
podarjena sadika podjetja MERCATOR. V 
želji, da bomo jedli češnje na našem dvori-
šču, smo  posadili sadno drevo. 

Misli otrok ob sajenju: -kopanje luknje je zelo težko, zato so 
nam pomagali hišniki
- če nimamo hrane, gremo lahko iskat sadje na drevo.
- ima korenine, da pije vodo in da raste
- ko zacvetijo rožice na drevesu, pridejo čebele po med, ga ne-

sejo v čebelnjak
- najslajše so češnje z drevesa

Strokovne delavke vrtca  

vrtca, kjer smo jih obeseli na veje dreves. Zadnjo, ki nam 
je ostala, smo dali v ptičjo krmilnico pred vrtcem, da smo 
lahko naslednje dni skozi okno naše igralnice opazovali, 
katere ptice so se prišle hraniti.

Za naše »pernate prijatelje in prijateljice« pa nismo skr-
beli samo s ptičjimi pogačami, temveč tudi s prinašanjem 
sončničnih semen, ki nam jih je v začetku meseca prinesel 
gozdar.

Lepo nama je bilo opazovati veselje in ponos otrok pri 
pomoči lačnim pticam. Tako smo spoznali, da je življenje 
živih bitij odvisno od drugih bitij ter nežive narave.

Lep pozdrav od Melite Buda, Denis Lemut in otrok J 

Otroški parlament
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reden šolski program kot se je to 
že pred leti izvajalo.

- Po vzorcu primera iz Danske 
bi lahko mladostniki, potem ko 
dopolnijo 15 let, prejeli na svoje 
ime ilustrirano zgibanko na temo 
spolne preventive skupaj z zavojč-
kom kondomov. Tudi v naših šo-
lah bi učenci sami izdelali brošure, 
katerih vsebine bi obravnavali pri 
rednem pouku, jih slikovno obli-
kovali in natisnili tudi za mlajše 
učence. Otroci višjih razredov, oz. 
od 15 let dalje, pa bi poleg zgiban-
ke s poučnim prikazom vsebin na 
temo spolnosti, prejeli še zavojček 
kondomov.

- Učenci so izrazili željo, da bi na 
spletnih straneh šol imeli tudi in-
ternetne povezave s posameznimi 
institucijami s področja zdravstva 
in drugih strokovnih služb, na ka-
tere bi se učenci lahko s svojimi vprašanji obračali na stro-
kovnjake s področja preventive in spolnosti in kjer bi lahko 
našli kontakte in informacije v zvezi z omenjenim podro-
čjem. Npr.(svet.net)…

Letošnji Medobčinski otroški parlament mi bo gotovo ostal 
v lepem spominu. Predstavniki šol so pripravili različne pri-
spevke o temi, ki je še posebno zelo zanimiva za mladostnike, 
vendar o nji ni tako lahko spregovoriti. Danes imajo si-
cer mladi na razpolago veliko več informacij  o ljubezni 
in spolnosti kot v preteklosti, vendar je  problem v tem, 
da se ljudje premalo pogovarjamo. Mladi parlamentarci 
so kar nekajkrat poudarili, da jim mediji ne posredujejo 
vedno realnih »pravih«  informacij. Računalnik in razi-

skovanje po internetu, revije.... ne morejo nadomesti-
ti iskrenega pogovora, ki bi moral biti vsakdanja praksa 
najprej v družini in seveda tudi v vzgojnih ustanovah.  
Mladi nam sporočajo, da si več razgovora želijo tudi v 
šolah, kjer je gotovo premalo ur namenjenih pogovoru in 
razredne ure so le vsakih 14 dni.

Danilo Ravbar,
mentor otroških parlamentov 

OŠ Srečka Kosovela Sežana
in mladi delegati Krasa in Brkinov

zbrala Ana Pangos,
sekretarka MDPM Sežana

Kmetijstvo
VZDRŽEVANJE GOZDNIH CEST  

Namen vzdrževanja gozdnih cest je ohraniti prevoznost 
prometnice, omogočiti varen promet, zmanjšati poškodbe 
na vozilih in ohranjati objekt pred propadanjem.  

Do poškodb cestnega telesa pride zaradi meteoroloških 
vplivov (vedno več je neviht in nalivov), neustrezne ali pre-
komerne rabe (vožnja v pomladanskem času, ko preko 
noči še zmrzuje, neustrezna vožnja z vozili na prvi pogon), 
vedno večji pritiski drugih uporabnikov gozdnega prostora 
(gobarji, planinci, nedeljski izletniki,…) in pomanjkljivega 
odvodnjavanja.

Medtem ko na meteorološke pojave nimamo vpliva, 
pa na ostale stvari lahko vplivamo sami - z ustrezno rabo 
gozdnih cest (tudi s predpisanimi režimi uporabe) in z 
ustrezno skrbjo za odvodnjavanje. Na Kraškem gozdnogo-
spodarskem območju pomemben del vzdrževanja gozdne 
ceste predstavlja tudi vzdrževanje svetlega profila ceste z 
mulčenjem in obsekovanjem vegetacije ob cesti.

Padavinska voda negativno vpliva na gozdno cesto tako, 
da površinsko izpira drobne delce, ki delujejo kot vezivo 

Kjer lastniki vzpostavijo preventivno vzdrževalno službo so dražni-
ki očiščeni vsaj 6X letno.
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zgornjega ustroja; vpliva na poglabljanje udarnih jam, saj 
voda mehča podlago, dinamične in vertikalne sile pa do-
polnjujejo negativne vplive; poglablja kolesnice ter mehča 
zgornji ustroj v celoti. S kontroliranim odvodom meteorne 
vode dosežemo, da so posledice njenega delovanja na goz-
dni cesti čim manjše. To zagotovimo z vgradnjo in vzdrže-
vanjem elementov odvodnjavanja cestnega telesa kot so: 
dražniki (cestni žlebiči), koritnica ali jarek ter cevni pro-
pust. Najpogostejši vzrok poškodb elementov odvodnja-
vanja so nanosi materialov z vozišča, vlak ali s pobočij in 
vraščena vegetacija. 

Recikliranje zgornjega ustroja ceste je primer uvajanja novih teh-
nologij pri vzdrževanju gozdnih cest.

Primer določitve režima gozdne ceste, s katerim smo omejili vo-
žnjo po razmočenem vozišču gozdne ceste.

Profiliranje vozišča z grederjem je najpogostejša oblika vzdrževa-
nja zgornjega ustroja gozdne ceste.

Tekoče vzdrževanje zato zajema: kontrolo stanja ceste 
(zlasti spomladi in po vsakem večjem nalivu), čiščenje na-
prav za odvodnjavanje (čiščenje dražnikov, obcestnih jar-
kov, koritnic, vtočnih jaškov, propustov,…)  in tekoče vzdr-
ževanje vozišča (profiliranje vozišča, krpanje udarnih jam 
in kolesnic,...). 

Sistem vzdrževanja je opredeljen v Zakonu o gozdovih 
in v podzakonskih aktih. Financiranje vzdrževanja gozdnih 
cest je sestavljeno iz dveh delov: iz sredstev pristojbin za 
vzdrževanje gozdnih cest, ki se stekajo od dela katastrske-
ga dohodka (9,4%) na Upravo RS za javna plačila (prispe-
vek lastnikov gozdov), in del iz Ministrstva za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano, odvisno od javnega značaja goz-
dnih cest (prispevek države).

 Ta sredstva se med letom prilivajo na občinski račun in 
so strogo namenska (ločeno za gozdne ceste v zasebnih 
gozdovih in ločeno za gozdne ceste v državnih gozdovih). 
Za Kraško gozdnogospodarsko območje ocenjujemo, da 
bi potrebovali za redno vzdrževanje mreže gozdnih cest 
vsaj tri krat več sredstev, kot se jih zbere na ta način.

Zavod za gozdove Slovenije (ZGS) izdela prioritetni pro-
gram vzdrževanja, ki ga uskladi z občino; občina v sodelo-
vanju z ZGS izvede javni razpis za vzdrževanje gozdnih cest; 
sledi izbira najugodnejšega izvajalca; dela se oddajo izva-
jalcu preko operativnega programa; ZGS nadzoruje dela, 
usmerja izvajalca ter na koncu dela prevzame. Program je 
izdelan na osnovi najnujnejših potreb na posameznih goz-
dnih cestah. 

Ob rednem tekočim vzdrževanju gozdnih cest je omogo-
čena prevoznost obnovljenega cestišča za pet do deset let. 

Da bi to lahko zagotovili, bi morali vzpostaviti preventivno 
vzdrževalno službo. Ta bi stala ogromno denarja, ki pa ga 
občina oz. država nima. V primeru vzpostavitve take službe 
bi zmanjkalo denarja za ostala vzdrževalna dela. Nalogo 
preventivne vzdrževalne službe (predvsem ročna dela) bi 
morali prevzeti lastniki gozdov, po katerih potekajo goz-
dne ceste. 

V prihodnje bo ZGS pri izdelavi programov dal prednost 
tistim cestam, kjer bodo lastniki pripravljeni sodelovati, 
tako z delom, kot tudi s pridobivanjem sredstev iz drugih 
virov.

Bogdan Magajna, ZGS OE Sežana 
Avtor slik: Marko GASPARIČ

www.komen.si
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Društvo vinogradnikov in vinarjev Kras 
skupaj s sodelujočimi partnerji objavlja 

RAZPIS ZA IZBOR KRALJICE TERANA 2009
Kraljica terana je oseba, izbrana s strani Društva vinogradnikov in vinarjev 
Krasa in sodelujočih partnerjev  ter deluje v okviru tega društva. Imeti mora 

znanje s področja vinogradništva, vinarstva, vinske kulture, poznavanja Krasa 
in javnega nastopanja. Glavna naloga je  promoviranje terana PTP in vin z območja vinorodnega 
okoliša Kras in Krasa nasploh.

POGOJI :
-  kandidatka mora biti polnoletna
-  doma mora biti iz vinorodnega okoliša Kras, praviloma iz vinogradniške kmetije  in tudi z ob-

močja vinorodnega predela Krasa v Italiji (slovensko govoreča).
-  razgledana s področja vinogradništva in vinarstva s poudarkom na teranu, poznavanju Krasa

Kraljica terana se pridružuje vsem pomembnim prireditvam, katere organizira Društvo vino-
gradnikov in vinarjev Krasa po dogovoru s predsednikom društva (Praznik terana in pršuta,  2 
občinska praznika, sejmi Gornja Radgona, Celje, Ljubljana, večji nastopi vinarjev društva – cca 
10 v letu). 
Na vseh javnih prireditvah kraljica nastopa s krono in lento v namenjenem oblačilu, govori v 
imenu Društva vinogradnikov in vinarjev Krasa in v poslanstvu terana PTP.  
Na prireditve prihaja urejena. Organizator poskrbi za ustrezen sprejem in dostojen odhod kra-
ljice. 
Po dogovoru s kraljico in vodstvom društva – predsednikom, lahko tudi posamezni vinarji in 
združenja ali organizacije povabijo kraljico na njihove prireditve, kjer morajo poskrbeti za kritje 
stroškov (kilometrina ,dnevnica).
Kraljica ob izteku mandata poda poročilo o opravljenem delu.

Kraljica terana ima pravico uporabe vseh insignij  (krona, lenta, obleka), s čimer dela spoštljivo. 
Za vloženo delo in trud  ima pravico do povračila stroškov in tudi izražanja mnenja na sestankih 
Društva VV Krasa. Zahteva lahko okvirni terminski plan svojih nastopov. Poskrbljeno je za kritje 
direktnih materialnih stroškov.

Prijave zbira do 30. junija 2009:
Društvo vinogradnikov in vinarjev Krasa, Sejmiška 1a, Sežana, GSM 00386 51 399 799
Mladinski hotel Pliskovica, 00386 5 7640 250; GSM 00386 31 267 529; E- mail : info@hostel-
kras.com

KRAS JE TERAN IN TERAN JE KRAS in KRALJICA JE OBOJE!

PRIJAVITE SE !
     

Predsednik društva
David MAHNIČ



20

PRIREDITVE: 
april, maj

Brestovica, stara šola
BR'STOVSKA KOLOOSMICA
Nedelja, 17. maj 
Turistično kolesarjenje po cestah in poteh na Krasu.
Organizacija: Turistično društvo Brest Brestovica pri Komnu
Informacije: Jurij Smerdelj, tel.: +386 (0)31 719 661 

Prireditve

*************

Pedrovo nad Branikom
Petek, 22. maj – sobota 23. maj
DELAVNICA MAG. SILVA ŠINKOVCA
Po dveh dobro obiskanih delavnicah pod njegovim vod-
stvom se bomo tokrat poglobili v naša čustva. Čustvene 
pismenosti večino izmed nas niso naučili ne starši ne šola. 
Posebej v družinskih in partnerskih odnosih nam večkat 
zmanjkuje tovrstnega znanja in ozaveščenosti. V zadnjem 
času je na voljo veliko novih informacij s tega področja - po-
skušali jih bomo spoznati strnjeno, pregledno in izkustveno.  
Vabljeni tudi pedagoški delavci in starši, ki želite razumeti 
in izboljšati svoj odnos do otrok.

Organizacija: Ustvarjalno središče Abram
Informacije: tel.: +386 (0)5 30 57 610, www.abram.si, 
Več tudi na strani: http://www.abram.si/dogodki/dogo-
dek/2009022815364825/

RAZSTAVE  
april, maj

Štanjel, Galerija Lojzeta Spacala
LOJZE SPACAL- STALNA RAZSTAVA GRAFIK
Informacije:Grad Štanjel,  Galerija Lojzeta Spacala, tel: 
+386 (0)5 769 01 97, e-mail: gradstanjel@guest.arnes.si 

*************

Štanjel, Stolp na vratih
april, maj
ODPRTJE UMETNOSTNE RAZSTAVE
Razstavljata Alja Furlan (slike) ter Valentina Tominec (tkanje).
Organizacija: Nassa desella d.o.o.
Informacije: Marija Švagelj, Štanjel 6a,+386 (0)5 769 00 
18, nassa.desella@siol.net

*************

ŠTANJEL, Štorževa galerija, Štanjel 29
Galerija v starem delu Štanjela z občasnimi razstavami.  
Slikarska razstava: ZA ROMANTIČNO KOPRENO.
Razstavlja Ljudmila Pačnik iz Ljubljane.
Razstava je odprta do konca maja.
Galerija je odprta v sobotah, nedelja in praznikih ter po 
dogovoru tudi  ostale dneve.
Informacije: Stanarjevi: tel:+386 (0) 5 7691 007,+386 
(0)31 389 621; www.stanarjevi.com 

*************

ŠTANJEL, Galerija Pri Valetovih, Štanjel 22a
Galerija v starem delu Štanjela z občasnimi razstavami.  
Galerija je odprta po dogovoru. 
Informacije: tel:+386 (0)5 769 01 97 e-mail:  gradstanjel@
guest.arnes.si,

PO KOMENSKI OBČINI IN ŠE MALO DLJE

Prireditve, ogledi, izleti, osmice

JE KAJ ZANIMIVEGA ZA VAS?

Ta rubrika je namenjena predstavljanju javnih prireditev, ogle-
dov, izletov, osmic in drugih javnih dogodkov  v občini Komen 
ali njeni bližini.

Organizatorje prireditev ali dogodkov prosimo, da v svojih na-
povedih navedejo podatke o sami prireditvi/ dogodku, in sicer 
kraj, prostor, datum, trajanje, kratek opis, kontaktne številke…
Uredništvo ne odgovarja za morebitne nevšečnosti, ki bi lahko 
nastale zaradi napačnih, nepopolno sporočenih prireditelje-
vih podatkov ali zaradi morebitnih nesporočenih sprememb.

Vsako napoved sporočite po elektronski pošti na naslov  
komentar@komen.si ali po telefonu na tel. št. 05/7690 056 
(Tic Štanjel).

Uredništvo

Komen, cerkev Sv. Jurija
Sobota, 23. maj
KONCERT MEŠANEGA KOMORNEGA 
ZBORA LJUBLJANSKI MADRIGALISTI
V Komnu gostuje eden najboljših slovenskih mešanih ko-
mornih zborov. Vrhunsko petje zagotovljeno. Poleg njih 
nastopajo tudi pevci Mešanega pevskega zbora Cominum 
iz Komna
Organizacija: MePZ Cominum Komen
Informacije: Vili Perdec, tel.:+386 (0)70 317 940
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*************

KOBDILJ
GALERIJA IN VRT POD KOSTANJI
ODPRTO:
sobote, nedelje, prazniki: 11:00 – 18:00. 
Ob predhodni najavi tudi izven urnika.
V prodajno razstavni galeriji so na ogled likovna dela Britte 
Höschele. 
V okrasnem vrtu je možen ogled različnih vrst vrtnic in 
okrasnih grmovnic. 
Informacije: Galerija in vrt pod kostanji, 
tel:+386 (0)5 769 02 06,+386 (0)41378 645, http://www.
marapoko.com, 
e-mail: info@marapoko.com

IZLETI OGLEDI 
april, maj
ŠTANJEL
vsako nedeljo izpred cerkve v Štanjelu
URA:   14: 30 – zimski urnik, od novembra do konca marca
15:30 – od aprila do konca oktobra
NEDELJSKO TURISTIČNO VODENJE ZA INDIVIDUAL-
NE OBISKOVALCE
Turistično vodenje vključuje ogled gradu Štanjel, galerije 
Lojzeta Spacala, cerkve sv. Danijela, Kraške hiše, Stolpa 
na vratih in Ferrarijevega vrta. Ogled poteka približno 90 
minut. 
Cena ogleda je 3,80 EUR na osebo (vstopnina v Galerijo 
L. Spacala in v  Kraško hišo je všteta v ceno vodenja)
Organizacija in informacije: TIC Štanjel +386 (0)5 769 00 
56, +386 (0)41 383 986 

*************

ŠTANJEL, Galerija Lojzeta Spacala in Kraška hiša
Grad Štanjel
odprto: 10:00 – 14:00
sobota, nedelja: 10:00 – 18:00
ponedeljek: zaprto
Za napovedane skupine tudi izven urnika. 
Galerija Lojzeta Spacala v obnovljenem delu gradu Štanjel 
hrani stalno zbirko slik in grafik Lojzeta Spacala. 
V Kraški hiši je urejena etnološka zbirka v dveh nadstropjih.
Informacije: Galerija Lojzeta Spacala: +386 (0)5 769 01 
97; e-mail: gradstanjel@guest.arnes.si

*************

ŠTANJEL, Stolp na vratih
Štanjel 6a
Eden od dveh vhodnih stolpov v Štanjel, v katerem je ure-
jena galerija s priložnostnimi razstavami in trgovina s spo-
minki.
Urnik: torek – nedelja: 10:00 – 18:00
Organizacija: Nassa desella, +386 (0)5 769 00 18

*************

OBISK GROFOVE JAME
Brestovica pri Komnu, vsaka zadnja nedelja v mesecu ob 
15.00, razen v mesecu avgustu
Grofova jama (naravna kraška jama z breznom) leži pod 
vrhom hriba Grmada nad vasjo Brestovica. V prvi svetovni 
vojni je služila kot zaklonišče avstro-ogrske vojske. 
Dostop
Peš iz Gornje Brestovice, po markirani poti do jame (50 
min.) ali iz Dolnje Brestovice po poljski poti z avtom do 
parkirišča (3 km) in potem še del poti peš do jame (25 
min.). Priporočamo pohodno obutev in obleko.
ORGANIZIRAN JE LE OBISK JAME, DO VHODA MORAJO 
OBISKOVALCI PRITI SAMI. 
Kontaktna oseba (JAMARSKO DRUŠTVO SEŽANA, sekci-
ja KOMEN):
Jože Terčon  +386 (0)51 306 964
Peter Pipan +386 (0)41 405 642
jozef.tercon@volja.net

*************

VOLČJI GRAD
POT KAMNA – UREJENA UČNA POT
Urejena in označena učna pot po vasi in okoli nje. Spoznali 
boste značilnosti kraške krajine, kraških naselij ter spoznali 
posebnosti Volčjega grada, vasi z izredno bogato kamno-
seško dediščino in enim največjih ohranjenih prazgodovin-
skih gradišč pri nas. 
Pot je uredilo Društvo Debela griža, ki organizira tudi turi-
stična vodenja.
Informacije: www.volcjigrad.com, bstolfa@gmail.com, 
TIC Štanjel +386 (0)5 769 00 56; +386 (0)41 383 986 

VABILO K SODELOVANJU NA 
OBČINSKEM PRAZNIKU, 21.6.2009

Prireditev ob občinskem prazniku občine Ko-
men bo letos potekala prav na dan, ki je z odlo-
kom določen za občinski praznik; t.j. 21.6.2009, 
v nedeljo.

Vabimo vas, da se udeležite prireditev, ki bodo 
potekale v okviru občinskega praznika, obenem 
pa vabimo društva in organizacije, da se v okviru 
osrednje prireditve predstavijo. Osrednja prire-
ditev bo potekala v popoldanskih oziroma  ve-
černih urah na parkirišču pred občinsko stavbo.

Vabljeni!
Občinska uprava
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USPEH KOMENSKEGA OSNOVNOŠOLCA
Na OŠ Antona Šibelja-

Stjenka Komen smo v začet-
ku šolskega leta z Japonske 
dobili vabilo k sodelovanju 
na likovnem natečaju, ki ga 
IE-NO-HIKARI zveza prireja z 
namenom, da bi se med seboj 
povezovali in tkali prijateljske 
vezi otroci z vsega sveta. Na 
natečaju World Children's 
Picture Contest je sodelovalo 
51.918 učencev od 5. do 15. 
leta iz 67 držav. 

Z naše šole smo poslali 
dela sedmih sedmošolcev, ki 
so si pri likovni vzgoji pred-
stavili svojo vas v preteklosti. 
Odlično likovno delo je Dani-
ja Mastna pripeljalo med 200 
učencev, ki so dobili zlata, 
srebrna, bronasta in posebna 
priznanja. S svojim delom si 
je poleg srebrnega priznanja 
priboril tudi nagrado. 

Čestitamo!

Zapisala: Tanja Samec

ŠTUDIJSKI LIKOVNI KROŽEK V KOMNU
Če hodite v knjižnico, vam je zagotovo domač tisti zna-

čilni vonj, ki ga zaznate vsakokrat , ko vstopite.  V njem 
je mešanica starega in novega, vedno pa obljublja nekaj 
vznemirljivega. Za novimi in starimi platnicami se skrivajo 
zgodbe…

Ob torkih  se vrata  v komenske  knjižnice ne zaprejo po 
urniku, saj se po osemnajsti uri nadaljuje povsem  dru-
gačna zgodba. Ob torkih zadiši po barvicah in barvah. Po 
temperi, oljnih in  akrilnih barvah, vodenih barvicah…Vča-
sih tudi po dobrem čaju in piškotih.  

Ob torkih se zberejo ljubiteljice likovnega ustvarjanja  z 
mentorico Mojco Senegačnik, akademsko slikarko.  Mor-
da se bo komu zdelo nenavadno, da se članice tu ne učijo, 
saj mentorica z vzpodbudami skuša ustvariti vzdušje, v ka-
terem se  posameznica lahko odpre osebno in ustvarjalno 
in se svobodno izrazi na povsem svoj način, v poljubni teh-
niki.  Njena pozornost  je posvečena vsaki udeleženki pose-
bej, delo je povsem individualno. To je  tudi mogoče, saj je 
v krožku trenutno šest deklet. Izražajo se z barvo, tematiko, 
obliko, tehniko…

Ob ustvarjanju  lahko tudi besedno izrazijo svoje občutke 
in nemalokrat se zgodi, da si skupaj pomagajo  prebroditi 
kako težavo, zadrego, stisko. 

Ko tako opazujejo druga drugo, si povedo svoje mne-
nje, nastajajo nova odkritja in spoznanja. Mentorica nikoli 
nasilno ne posega v ustvarjanje posameznice, vesela je, ko 
vsaka začuti in najde svojo najmočnejšo stran in jo nadgra-
juje. Od tu gre vse samo od sebe. 

Kot so mi povedale, včasih po dve uri skupaj ni vprašanj, 
ker same iščejo in tudi najdejo rešitve.

Študijski likovni krožek v Komnu z mentorico Mojco Senegačnik, 
akademsko slikarko. Foto: Katjuša Trampuž

 »Same smo si izbrale obliko izražanja, zato je najlepše  
prav to, da  nam nihče ne dopoveduje, kaj je prav in kaj ne. 
Dve uri se počutimo varno in svobodno.«

Ida, Sabina, Branka, Damjana, Ingrid, Petra in Mojca si 
bodo privoščile nekaj počitnic. Še prej, že  junija bodo med 
knjigami spet pripravile razstavo.  

Sama pa imam občutek, da čopiči ne bodo počivali do 
jeseni, ko se bodo spet dobile v knjižnici. Zagotovo bo na-
stalo kaj  novega, kar bo vsekakor terjalo skupno  presojo 
in dolg klepet…Ob čaju in piškotih.

Katjuša Trampuž
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PRIPRAVE NA POČITNICE SO V TEKU!
Na Medobčinskem društvu prijateljev mladine Sežana 

pripravljamo pester izbor prostočasnih aktivnosti in poči-
tniških programov za otroke in mladino Krasa in Brkinov. 
Z željo, da bi lahko pravočasno izdelali načrt aktivnosti in 
uskladili vse družinske dopustniške termine v času poletnih 
počitnic, vam sporočamo datume letošnjih letovanj: 

LETOVANJE V KRANJSKI GORI ZA PREDŠOLSKE 
OTROKE, ki letos vstopajo v osnovno šolo, bo v treh izme-
nah:  

- od 11.06.09 do15.06.09  - Hrpelje, Kozina, Materija, 
Senožeče in Dutovlje;

- od 20.06.09 do 24.06.09 - Sežana;
- od 24.06.09 do 28.06.09 – Divača, Povir, Lokev, Ko-

men in Štanjel
Obiskali bomo Kekčevo deželo in njene žive junake, etno-

grafski muzej, mini-živalski vrt, dolino Tamar, izvir Zelenci, 
se vozili s kočijo, sprehodili ob strugi reke Pišnice do jezera 
Jasna. Ker smo pravi planinci, bomo osvojili nekaj zahtev-
nih vrhov in poskrbeli za nepozabne družabne urice v druž-
bi vrstnikov in vzgojiteljic.

LETOVANJE V KRANJSKI GORI ZA GOJENCE VDC 
SEŽANA:

- od 24.06.09 do 28.06.09
Spoznavali bomo naravne in kulturne znamenitosti 

Kranjske Gore in okolice, se odpravili na izlet v dolino Ta-
mar in si ogledali skakalnico v Planici. Skrbeli bomo za do-
bro fizično pripravljenost z jutranjo telovadbo, planinski-
mi izleti in vodno rekreacijo v pokritem bazenu.

   
OTROŠKI CENTER PACUG PRI STRUNJANU ZA 

OTROKE OD 1. DO 5. RAZREDA 
- od 22.07.09 do 01.08.09 
Med Fieso in Strunjanom, se nahaja slikovit zaliv, v ka-

terem je v borovem gaju edini otroški center za 170 otrok 
in nudi poleg udobnih namestitev tudi veliko možnosti za 
šport in igro, predvsem pa je zaradi prodnate plaže zelo 
primeren za šolo plavanja tudi za najmlajše plavalce. Pester 
program športnih in družabnih aktivnosti bomo popestrili 
z izletom z ladjo in ogledom podvodnega sveta, obiskali 
bomo Piran in njegovo okolico.

- od 22.08.09 do 28.08.09
Otroci razredne stopnje imajo možnost udeležbe  tudi v 

krajši izmeni, vendar v tem primeru ne morejo uveljavljati 
zdravstvenega regresa. 

MATERADA PRI POREČU ZA MLADOSTNIKE OD 6. 
RAZREDA DALJE 

- od 06.08.09 do 16.08.09 
Mladinski center je v neposredni bližini Poreča in nudi 

številne priložnosti za rekreacijo, ustvarjanje, zabavo in 
druženje z vrstniki iz ostalih krajev Slovenije, saj sprejme 
330 oseb. Druženje z vrstniki in skupno izvajanje razvedril-
nih vsebin je neizogibno, ima svoj čar. Letovišče razpolaga 

z lastnimi urejenimi igralnimi površinami in športnimi igri-
šči za nogomet, odbojko, košarko, namizni tenis… Peščena 
plaža je  primerna tako za otroke kot za izkušene plavalce.

STARŠE OBVEŠČAMO, DA LAHKO UVELJAVLJAJO 
ZDRAVSTVENI REGRES ZA LETOVANJE OTROK, KI 
GA V TE NAMENE NUDI ZAVOD ZA ZDRAVSTVENO 
ZAVAROVANJE SLOVENIJE ZA OTROKE IN MLADO-
STNIKE, KI SO BILI MED ŠOLSKIM LETOM VEČKRAT 
BOLNI ALI IMAJO POGOSTNE ZDRAVSTVENE TEŽA-
VE. REGRES LAHKO UVELJAVLJAJO OTROCI DO 15. 
LETA STAROSTI. 

V PRIMERU DRUGIH RAZLOGOV ALI POTREB PO UVE-
LJAVLJANJU FINANČNIH OLAJŠAV, STARŠE PROSIMO, DA 
SE OSEBNO ZGLASITE NA DRUŠTVU, KJER VAM BOMO 
SVETOVALI IN POMAGALI PRI ISKANJU MOŽNOSTI ZA 
SUBVENCIONIRANE OBLIKE LETOVANJA.

Na vseh letovanjih bodo otroke spremljali pedagogi, 
prostovoljci društva in medicinsko osebje. 

POČITNIŠKO VARSTVO: 
- od 25.06.09 do 31.08.09 za skupino najmanj 5 otrok
V času poletnih počitnic bomo v sodelovanju z osnov-

nimi šolami organizirali počitniško varstvo za otroke ra-
zredne stopnje pod vodstvom pedagogov in prostovoljcev 
društva. V primeru, da starši v času počitnic ne morete za-
gotoviti primernega varstva za svoje otroke, vas vabimo, da 
nas o tem čim prej obvestite, da bomo lahko pravočasno 
zagotovili ustrezen kader za izvajanje programa varstva in 
drugih počitniških aktivnosti za otroke.

V sodelovanju z občinami Krasa in Brkinov ter lokalnimi 
donatorji si bomo prizadevali nuditi program varstva pod 
ugodnimi finančnimi pogoji.

PRIJAVNICE IN INFORMACIJE O VSEH PROGRAMIH 
DOBITE NA SEDEŽU MEDOBČINSKEGA DRUŠTVA PRI-
JATELJEV MLADINE SEŽANA VSAK DELAVNIK OD 8:00 
DO 16:00 URE, TEL. 05 7341486.

za MDPM Sežana: 
sekretarka, Ana Pangos
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Sliki: Borut Kermolj
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V soboto 21.2.2009 so se tudi vaščani in vaščanke Bre-
stovice zabavali z pustnimi maskami in uživali ob pustnih 
norčijah po vasi. Mladina Brestovice je tiste dni pred pu-
stno soboto naredila zanimiv pustni voz, ki je pustnim ma-
skam služil za prevoz po vasi in za prevoz najboljšega vina 
Br'stovskih vinarjev in vinogradnikov (vino PUST 2009 je 
tudi 28.2.2009 dobilo na ocenjevanju vin v Brestovici 3. 
mesto). 

Pustovanje v Brestovici

Ob 23 uri je strokovna komisija za ocenjevanje mask za-
ključila zelo zahtevno delo in razglasila rezultate. Najlepše 
otroške in odrasle maske so bile nagrajene z bogatimi na-
gradami. Prvo nagrado sta si delili 2 skupini otroških ma-
skah in sicer dvojica Ninđa in Vojak ter dvojica Kitajec in 
Šerif, ostale maske pa so si delile številne bogate nagrade. 
Pri odraslih maskah so prvo nagrado pobrali flaškoni, dru-
go strašen kloven in tretjo skupina hudičev. Pustno veselje 
smo ob plesu in dobri volji zaključili pozno ponoči. 

V sredo pa smo se poslovili od pusta z sežigom na grma-
di. Tudi tisti dan ni manjkalo veselja in dobre volje. 

Martina Rebula
TD Brest

Pustne maškare so obiskale vse hiše Brestovice od Ma-
jerjev, Val, Možcev, Gornje in Dolnje Brestovice in Klaričev. 
Povsod so jih lepo sprejeli in jih nagradili s kraškimi do-
brotami.

 Zvečer pa so se pustne maškare in njihovi spremljevalci 
zabavali ob dobri glasbi, v dobri družbi in hrani vse do po-
znih večernih ur. 

Pust 2009 KoBjeglava – tuPelče
Po zaslugi organizacijskega odbo-

ra PUST 2009 Kobjeglava – Tupelče 
nas je z enim prvih obiskov v svo-
jem mandatu počastil predsednik 
»Omama«. Prišel je v spremstvu 
zunanje ministrice »gospe Halary«, 
zasebno pa ga je spremljala celo 
starejša hčerka. Predsednika so va-
rovali njegovi osebni stražarji skupaj 
s policijskimi enotami. Za medijsko 
pokrivanje dogodka pa je poskrbela 
televizijska mreža »TV Promil« s sne-
malno in reportersko ekipo.

Domnevamo, da predsednik 
»Omama« ne zaupa našemu vozne-
mu parku, saj se je na obisku preva-
žal izključno s svojim predsedniškim 
avtomobilom, kateri pa je na koncu 
obiska kazal kaj klavrno podobo.

Organizacijski odbor PUST 2009 
 Kobjeglava - Tupelče
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Na pustni torek, 24. februarja je v 
Gorjanskem potekalo že tradicional-
no pustovanje. Udeležilo se ga je veli-
ko število pustnih šem, tako otroških 
kot odraslih. 

Ob 10. uri smo se pustarji zbrali na 
» placu » in nato pričeli z rajanjem od 
hiše do hiše. Da je bilo vse skupaj še 
bolj veselo sta poskrbela nepogrešlji-
va in tudi neutrudljiva harmonikaša 
Matija in Boštjan.

Kot je že ustaljena navada, pustarji 
v vsaki hiši zapojemo, zaplešemo z go-
spodinjo in gospodarjem in seveda kaj 
dobrega popijemo. Pred odhodom iz 
hiše » prvi muž » napiše katere darove 
so nam v vsaki hiši dali, in že gremo 
naslednji hiši naproti !

Da pa smo imeli pobrane dobrote 
(vino, jajca, klobase…) kam pospravi-
ti je poskrbela gorjanska mladina,ki je 
že par tednov prej pričela delati voz, 
s katerim se letos lahko prav posebej 
pohvalimo saj smo uspeli narediti 
pravo kraško hišo. V njej je bila pra-
va kuhinja, saj smo letos med pustarji 
imeli celo dva kuharja, ki sta cel dan 
skrbela, da nismo bilo lačni in smo 
tako lažje oziroma brej večjega števila 
» onemoglih » prišli do zadnje hiše v 
vasi.

Kot vsako leto, nas na koncu čaka 
še dobra večerja » Pr Zofi « 

Prvi del pustovanja je bil tako za-
ključen, zvečer pa se je zabava nada-
ljevala v vaški dvorani kjer se je kot 
vsako leto odvijal pustni ples. Tudi 

Pustovanje gorjansKo

letos se je zbralo veliko število pu-
stnih šem, ki so imele priložnost se do 
dobrega naplesati. Za dobro glasbo 
in razpoloženje je poskrbela skupina 
Limit. Večer smo popestrili z izborom 
najlepših mask. Komisija pri ocenje-
vanju sicer ni imela lahkega dela, saj 
se na ta večer v Gorjanskem vsako 
leto več lepih iz izvirnih mask.

Na pepelnično sredo pa smo naše-
ga pusta pokopali. Že v dopoldanskih 
urah smo pred vaško gostilno pusta 
obesili na vislice, kjer so ga vaščani 
in ostali mimoidoči imeli možnost 
pokropiti. Zvečer se je zbralo veliko 

število vaščanom in ostalih obisko-
valcev iz okoliških vasi, ki so prišli na 
pogreb pusta. S svojo povorko so 
prišli tudi pustni pogrebci iz Kosta-
njevice na Krasu ter iz zamejskih vasi 
Zgonik,Samatorca in Šempolaj. Sledil 
je še sežig in tako smo se dokončno 
poslovili od letošnjega pusta.
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